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INNEHÅLL

Verksamhetsuppföljning för  
församlingar och begravnings- 
verksamheten i Svenska kyrkan  
i Huddinge.

Visionen
Svenska kyrkan i Huddinge 
pastorat är genom tron på 
Kristus modig, närvarande och 
uthållig. En öppen gemen-
skap där vi är delaktiga, blir 
bekräftade och utmanade och 
fördjupas i tro och liv.

Svenska kyrkan i Huddinge
Svenska kyrkan finns i hela 
kommunen och har många 
kontaktytor med människor. 
Här firar vi gudstjänster, här 
möts körer, barn- och ung-
domsgrupper och konfirmander, 
här finns tid för eftertanke, 
meditation, konserter, öppen 
förskola och mycket mer. 
Många söker sig till kyrkan för 
råd och stöd. Vi delar brödet 
både i mässan och i måltider. 
Svenska kyrkan finns med som 
en del av livet. Hela livet. 

Pastoratet består av fyra 
församlingar; Flemingsberg, 
Huddinge, Sankt Mikael och 
Trångsund – Skogås. 
Församlingarna samverkar med 
varandra i pastoratet och har 
en gemensam kyrkoherde och 
ett kyrkoråd. Varje församling 
har en biträdande kyrkoherde 
samt ett församlingsråd som 
tillsammans leder församlingens 
verksamhet.



verksamhetsuppföljning  3

MOD, UTHÅLLIGHET 
OCH NÄRVARO! 
Det är med glädje vi blickar tillbaka på det år  

som gått! 
Verksamhetsuppföljningen olika berättelser visar på 
ett år där mycket har hänt och att mycket kommer 
att hända under den närmaste tiden. Uppföljningen 
visar också på god vilja, vikten av samarbete inom 
pastoratet och om att våra ”brukare” finns i fokus 
för vårt arbete. 
	 Årets tema blev Fred. Många aktiviteter knöts 
till temat, både i församlingarnas egna verksamheter 
men också med andra aktörer. Fredsfesten i septem-
ber i prästgårdsparken blev en inspirerande eftermid-
dag som samlade många människor samtidigt som 
det blev en startpunkt på en månads intensivt arbete 
med freden som förtecken. 
	 2015 blev också det år då det ideella engage-
manget i församlingsverksamheten har intensifierats. 
Livet i församlingarna är avhängigt människors vilja 
att delta och vara engagerade. Denna självklara di-
mension i församlingslivet har blivit tydlig under året 
och fortsättning följer under kommande år. Hand-
lingsplaner är utarbetade för varje församling och 
även en övergripande plan för hela pastoratet. 
	 Under hösten genomfördes på nytt öppna försam-
lingsmöten i alla församlingar. Nya ledamöter, utan 
krav på tillhörighet i någon av nomineringsgrup-
perna, bjöds in till engagemang i församlingsråden 
som från och med januari 2016 nu fått ett antal nya 
ledamöter. Det är gott att nya vill engagera sig och ta 
ansvar för församlingarnas arbete.
	 Församlingsinstruktion, som snart är färdig, har 
tagit både tid och resurser i anspråk under året. I 
detta framåtsyftande dokument har vi under året 
mejslat fram hur vi i Svenska kyrkans vill uppfattas. 
Detta formulerades i visionen som talar om mod, 
uthållighet och närvaro, ord som blir viktiga för oss i 
det fortsatta arbetet. 	
	 Redan 2008 påbörjades ett arbete med miljö och 
hållbar utveckling. 2014 uppdaterades arbetet och 

en projektplan utarbetades. Arbetet har omfattat sju 
olika områden, mål och delmån har tagits fram. I 
arbetet har lokala miljögrupper engagerats. Miljö-
frågorna har funnits med som en viktig dimension i 
allt arbete under 2015. Den allra viktigaste miljösats-
ningen under året var övergången från fossilt bränsle 
till RME – olja, rapsolja, i vårt krematorium. 
	 Kyrkorådet har under 2015 året tagit ett antal 
viktiga beslut och tydliggjort färdriktningen för arbe-
tet i pastoratet. Färdriktningen blir tydlig i försam-
lingsinstruktionen där församlingarna mejslat fram 
ett antal strategiska utvecklingsområden. Kyrkorå-
det har också beslutat om en samverkan med Hela 
människan, beslutat om att bygga en servicebyggnad 
på S:t Botvids begravningsplats, reviderat arbetsord-
ningen med syfte att tydliggöra församlingsrådens 
mandat och antagit ett antal policydokument. 
	 Samverkan mellan församlingarna har utveck-
lats under året och med nödvändighet fortsätter den 
utvecklingen. Att vi är ett pastorat skall vi ta nytta 
av, både vad gäller samarbete, arbetssätt och fördel-
ning av resurser. Varje församling och arbetet inom 
begravningsverksamheten har sina givna förutsätt-
ningar, förutsättningar som är olika.

Tack alla för ert engagemang, er nyfikenhet  
och ert mod!

Barbro Bergstedt	 Torbjörn Strand
Ordförande i kyrkorådet	 Kyrkoherde
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Kyrkoavgiftens användning 2015 

Gudstjänster och kyrkliga handlingar

Undervisning

Diakonal verksamhet

Mission

Styrning och ledning

Församlingsadministration och verksamhetsstöd

Gemensamma kostnader och administration

Kyrkor och församlingslokaler i gemensam byggnad

Församlingslokaler (egna och hyrda)

Ekonomisk inomkyrklig utjämning

Begravningsverksamhetens ansvar, reglering överskott

Vi är 6,2 miljoner medlemmar
Under 2015 minskade antalet 
medlemmar med 1,1 % vilket  
är en minskning i nivå med  
tidigare år med undantag för  
kyrkovalsår då den är något  
större. Cirka 49 000 barn döptes 
och blev medlemmar, samtidigt 
som cirka 74 000 av medlem-
marna avled. Tillsammans bidrog 
detta till en minskning på 0,4 %.  
Antalet personer 12 år eller äldre 

som aktivt valde att inträda i 
Svenska kyrkan var cirka 9 000, 
det högsta antalet på tjugo år. Un-
gefär 30 % av dessa är ungdomar 
som inträder vid konfirmation 
och resterande 70 % är personer 
i andra åldrar. Samtidigt lämnade 
0,78 % av medlemmarna Svenska 
kyrkan under 2015. Detta är i 
nivå med året innan då andelen 
var 0,76. Tillsammans bidrog 
detta till en medlemsminskning på 

0,6 %. Under 2015 skedde cirka 
52 000 dop i Svenska kyrkan. 
Andelen döpta av alla födda var 
45,5. Bland barn med minst en 
förälder som är medlem är ande-
len 67,9 %. Även om doptrenden 
är överlag negativ minskade den 
inte lika mycket jämfört med året 
innan.

KYRKAN I SIFFROR

Kyrkoavgiften 
Alla som är medlemmar i Svenska kyrkan betalar kyrkoavgift. Kyrkoavgiften är lika för alla  
församlingar. För 2015 var den 69,0 öre per beskattningsbar hundralapp. Begravningsavgiften  
som betalas av alla oavsett om man är medlem eller ej var 13,0 öre.

 kontakttillfällen har under 
året gjorts där personer har 
sökt råd, bistånd och stöd 

     personer har under året 
arbetat ideellt i pastoratets 

församlingar

av huddingeborna är
medlemmar  

i Svenska kyrkan

Hämtat från www.svenskakyrkan.se

48,8% 16210 203
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4 436 personer har 
deltagit i öppen 
verksamhet med 
kulturellt innehåll

196 412 kronor  
har samlats in 
under året i för- 
samlingskollekter

28 konserter 
med inträde har 
arrangerats

4 222 barn 0-3 
år har besökt 
öppen förskola

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

10 054 10 535 10 175 9 560
11 616 11 765 12296

Besök vid högmässor
Besök vid högmässor

personer har aktivt 
begärt inträde

personer har begärt 
utträde 

barn, ungdom och 
vuxenkörer finns i  
pastoratet

personer sjunger i 
kör i församlingarna

Besöken till församlingar-
nas högmässor har ökat 
under några år. Detta 
har märkts tydligt i alla 
kyrkor i pastoratet. Guds-
tjänstutveckling är också en 
verksamhet som man har 
arbetat med under flera år.

67
333

Mer fakta om församlingarna finns! Svenska kyrkans verksamhetsstatistik 
sammanställs genom att församlingarna räknar hur många deltagare de har i 
exempelvis gudstjänster, barnverksamhet och konfirmandgrupper.  
Mer inforation finns på www.svenskakyrkan.se

21
416

Biskopsbesök i kontraktet. Foto: Magnus Aronson
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Samverkan
Det pågår många olika verksam- 
heter i många olika rum och 
många är de människor som söker 
sig in.  Tillsammans har vi behövt 
bli bättre på att informera varan-
dra internt och länka emellan och 
bjuda in mellan olika aktiviteter. 
Samarbete gör oss själva mindre 
sårbara men vi blir också bättre 
vägvisare för våra medmänniskor.
	 På olika sätt knyter vi oss 
också till varandra i pastoratet. 
Fredstemat under året skapade 
möjlighet att bidra till helheten 
och hitta tillfällen för gemen-
samma arrangemang. Fredstemat 
stärkte band till våra grannar, 
t ex till Biblioteket genom en 
gemensam bokcirkel. En vägg i 
vår kyrka blev ett konstverk när 
händer av gips gjorda av barn och 
vuxna nu pryder den. Samtidigt 
är det en stark symbol för vikten 
av att vara många som hjälps åt 
och att hjälpa varandra, vilket var 
ett viktigt pedagogiskt moment i 
skapandet. 
	 Ekumenik är en konkret sam-

verkan som hos oss också uttrycks 
i att samsas om kyrkorummet 
med våra olika språk och tradi-
tioner. Syrisk-ortodoxa försam-
lingen, som firat sin gudstjänst i 
vår kyrka i nästan 20 år flyttade 
under året till sin nybyggda kyrka 
på Grantorpsvägen 1. Den lilla 
Rysk-lutherska församlingen, som 
gästat oss i ett par år gavs därmed 
möjlighet att flytta in sin guds-
tjänst i kyrkan. I slutet av året 
började även en Rumänsk-ortodox 
grupp fira sin mässa i kyrkan i 
väntan på att deras kyrka byggs  
i Bredäng.
	 Två viktiga verksamheter  
sker i samverkan med andra  
organisationer. KomSamman är 
en fritidsaktivitet som under  
fem år bedrivits tillsammans  
med kommunen/UngZon och 
Huddinge IF. Den riktar sig till 
skolbarn med särskilt riktad 
inbjudan till nyanlända. Samtidigt 
pågår verksamhet även för mindra 
barn och föräldrar. 
	 Källan är en interreligiös och 
interkulturell verksamhet som 

FLEMINGSBERGS 
FÖRSAMLING

Ordförande i 

Flemingsbergs församlingsråd  

Ann-Marie Högberg (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram	 -10 992 

Intäkter 	 3 398       

Personalkostnader	 -10 758 

Verksamhetskostnader	 -2 563 

Verksamhetsresultat	 -9 923

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014 	 15 452 

Invånare 31 dec 2015	 15 726

Tillhöriga 31 dec 2014 	 4 099 

Tillhöriga 29/3 2016	 3 950

Andel 31 dec 2014 	 26,5 % 

Andel 29/3 2016	 25,1 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 17 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet	 14 st

Församlingens lokaler 

Flemingsbergs kyrka

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst	 2 696 

Musikgudstjänst	 999 

Veckomässor	 1 772 

Kyrklig handling	 4 102 

Nattvard  	 3 738

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar 

Antal dop	 36 

Antal konfirmerade	 4 

Antal vigslar	 11 

Antal välsignelser	 0 

Antal begravningar	 48 

Aktiva inträden	 18 

Aktiva utträden	 42

Helena Hedlund 

Bitr. kyrkoherde 

”Å, här luktar det kyrka!” Sexåringen kliver hemtamt in genom 
den blåa porten till vår kyrka, till sin kyrka. I köket bakas det 
bullar och doften letar sig ut i foajén.  Bullbak, limstift, glitter 
och stearinljus är dofter och saker som Sexåringen förknippar 
med kyrkan. Men här finns mycket mer, allt blandas i en salig 
röra! Ja, hur doftar saligheten?
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Filmens berättelse utvecklades i samtal om rättvisa och ansvar och blev en aktuell historia om att vara ett barn på flykt. Foto: Anita Jonsson

vill verka över både religions- och kulturgränser till 
råd och stöd för människor. Vi vill se religion och 
kultur som en resurs i människors liv och arbeta med 
att skapa förståelse. Här arbetar vi tillsammans med 
Stadsmissionen och främst Stockholms katolska stift. 
Med i samtalet finns även syrisk-ortodoxa  
församlingen och Islamska kulturföreningen.

 

Arbetet med att öka möjligheten för fler ideella  

att ta plats och bidra fortsätter. 
Julspelet var ett nytt tillfälle när flera ideella deltog 
både med roller i spelet men också genom att sy 
dräkter. KomSamman har fått fler ideella ledare som  
ger av sin tid och kompetens. Julaftonens kväll  
med julbord för ett 70-tal personer bars av flera 
ideella tillsammans med anställda medarbetare. 
Uppropen runt flyktingar visade tydligt på det stora 
engagemang som finns runt om i Huddinge. En kraft 
vi alltmer behöver bli bättre på att tillvarata.

Närvaron i samhället 
Sjukhus, häkte och högskola är tre platser i samhället 
där vår närvaro är given sen många år tillbaka. Det 
finns en tydlig förväntan på kyrkan som samarbets-
part som vi vill svara an på. Häktet har under året 
genomgått renoveringar. Även kapellet har fått en 
uppfräschning. Där är det nu möjligt att erbjuda 
bön och andakt för olika religiösa riktningar. Häktet 
har ökat sitt arbete med isoleringsbrytande åtgärder. 
NAV (Nämnden för Andlig Vård, ett samlingsnamn 
för kyrkornas arbete i kriminalvården)  arbetet är en 
viktig del i detta både genom sin möjlighet till samtal 

och andakter i kapellet. Vårt arbete på högskolan 
söker sina vägar framåt. Närvaro och relation är 
grunden. Men behoven och omfattningen är under 
förändring. 
	 Under året har vi erbjudits att dela rum med  
studievägledarna. Rummet ligger centralt i anslutning 
till Kompassen, som är högskolans informationstorg. 
Sjukhuskyrkan arbetar tillsammans med en kommu-
nikatör för att utveckla kommunikationen gentemot 
avdelningar och personal. Ett existentiellt friskvårds- 
och hälsoarbete för personal är också under utveck-
ling. 

Sverige-finskt arbete 
Det sverige-finska arbetet i Huddinge pastorat  
är starkt och det finns ett gott samarbete med  
Huddinges finska föreningar och ABF Huddinge. 
Många samarrangemang sker under året, tillexempel 
Självständighetsfirandet och Sverigefinländarnas dag. 
Under året firades åter gudstjänst i Vårby Gårds  
kyrka. Minnesstenen på Huddinge kyrkogård är  
en viktig mötesplats vid olika högtider och man 
samlades där i samband med Allhelgonagudstjänsten  
i Huddinge kyrka. Den finska kören är efter några år 
stabil trots att övningstider kan ändras.

Barn och familj
Himlaskoj har snabbt etablerat sig som en självklar 
puls för många familjer. Mat, skapande och andakt 
samlar ett 30-tal personer. Mixen av lekfullhet,  
livlighet, djup och andakt gillas av många. Här möts 
olika åldrar. Kyrkvana likväl som nya  församlings-
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Dop i Flemingsbergs kyrka. Foto: Anita Jonsson

bor  från olika länder. Söndagsskolan får alltfler barn 
och blir mer och mer en naturlig del av gudstjäns-
ten. Nu finns den varje söndag. En musikpedagog 
anställdes under året tillsammans med Sankt Mikaels 
församling. Det har möjliggjort verksamhet med 
förberedelseklasser och småbarnsång bland annat.
Vi ser att sommaren alltmer blir en tredje termin där 
det finns behov av verksamhet när skolan och jobbet 
inte rullar på som vanligt. Utflykter gjordes runt om i 
både Stockholm och Huddinge. Pastoratets båt kom 
till användning bland annat för en tur till Drottning-
holm. Vi deltog i kommunens sommarjobbs-satsning 
Tillsammans för Flemingsberg. En gång i veckan  
ansvarade församlingen för arbetsuppgifter och 
lunch. På Flemingsbergsdagen deltog vi med ett 
fairtradecafé.

Gudstjänst
Tisdag kl 12.00, onsdag kl 13.00, onsdag kl 18.00, 
torsdag kl 14.15, torsdag kl 18.00, fredag kl 12.00, 
söndag kl 11.00 – dagarna och tiderna för gudstjänst 
är många och har alla sitt värde och sina deltagare.	
	 Andakter i samband med verksamheter och på 
våra äldreboenden är andra tillfällen under veckan 
för bön och sång.
	 Gudstjänstutvecklingskursen som vi deltagit 
i under ett drygt år och som letts av Stockholms 
stift, avslutades i början av året. Vårt arbete tar nu 
vid att låta våra tre kärnord - Glädje, Gemenskap, 
Beröras- fortsätta leva med oss. En konsert på temat 
Gemenskap hölls i september och var ett sätt att låta 
orden få gestalt och genomsyra oss. Både anställda, 
förtroendevalda och ideella finns med i de fortsatta 
samtalen

Undervisning
Fredsbönen med bibelsamtal firade 10 år och blev 
på många sätt väldigt central med det fredsår som 
pastoratet utlyst. Deltagarna inbjöd våra tre andra 
församlingar i pastoratet att också hålla fredsbön.
Vår 16+grupp var många detta år. 15 stycken.  
Resan gick till Rom där fyra konfirmander döptes i 
katakomberna. Med 16 000 visningar på Youtube  
så är vår senaste film Min enda önskan en succé!  
I samarbete med Erfilm, och med verksamhetsbidrag 
från Stockholms stift, producerades en 7 minuter 
lång film. Projektets ingång var berättelsen om  
Kain och Abel. Berättelsen utvecklades i samtal om 
rättvisa och ansvar och blev en aktuell historia om 
att vara ett barn på flykt.

Källans symbolbild vill visa på både sköra och det starka i ett  
samarbete över gränser. Foto: Anita Jonsson
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Diakoni
De stora flyktingströmmarna och ett utsatt ekono-
miskt läge för många barnfamiljer blev märkbart 
inom diakonin genom många besök, samtal och  
fondansökningar och ett ökat behov att finnas till 
hands också under sommaren. Genom verksam-
heten Källan har kyrkans dörrar öppnats för fler 
människor och många söker råd och stöd. Genom 
samarbetet får vi också mer resurser och kompetens 
att möta människors nöd och behov.  
	 Efter sommaren fortsatte vi rutinen med Diakoni-
mottagning två förmiddagar i veckan, med möjlighet 
till frukost, tvätt och dusch. Vår secondhand ger ett 
stort bidrag konkret genom kläder till behövande  
men också med ett ekonomiskt bidrag till vår  
diakonala fond. Här finner också många en plats för 
sitt engagemang. Kafé Källan, som främst drivs av 
ideella, är även den en möjlighet  till plats för möten 
och samtal.

Misson
Flemingsberg växer och vi följer utvecklingen och 
funderar över vår roll i nya områden och en allt 
större befolkning. Anställda gjorde en busstur runt 
församlingens gränser och nya områden för att skapa 
en medvetenhet om allt som är på gång. Hur ska vi 
vara kyrka i Flemingsberg, är en fråga som ständigt 
måste leva i oss.

En Salig röra
Året slutade i röra. En härlig och efterlängtad röra. 
Våra nuvarande kontorsutrymmen ska hyras ut till 
kommunens Social- och äldreförvaltning och vi får 
möjlighet att flytta ner till entréplanet och få en 
närhet till människor, kyrkorum och verksamhet. 
Vi tror att det är ett konkret steg mot att alltmer vara 
som ett vär(l)dshus med öppenhet och gästfrihet.
Egentligen har hela året präglats av rörighet – en 
positiv och kreativ rörighet. På många sätt är det 
tillexempel Himlaskojs motto. Bland glitter och  
färgburkar och på kuddar på golvet trivs många.
 

         ”Se då krypa tomtar upp ur vrårna”  
Ja, de kröp inte som sången säger. Men  
några dagar före jul dök de plötsligt upp  
i centrum och gick med tydlighet mot  
kyrkan, de 14 tomtarna från Santa Good-
will Tours. Tomtefar och tomtemor var 
lastade med små gåvor till både barn och 
vuxna. Tomtarna hade kommit med flyg 
hela vägen från Amerika för att lämna 
julklappar till de som inte har eller får så 
mycket. Risgrynsgröten, dansen, språken, 
skratten och vänliga ögon blandades. 
En salig röra. 

Helena Hedlund, Bitr. kyrkoherde Flemingsbergs församling

KomSamman. Foto: Anita Jonsson
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Första Korinthierbrevet skriver Paulus: 
Ty liksom kroppen är en och har många delar och alla de många 
kroppsdelarna bildar en enda kropp, så är det också med Kristus. Med 
en och samma Ande har vi alla döpts att höra till en och samma kropp, 
vare sig vi är judar eller greker, slavar eller fria, och alla har vi fått en 
och samma Ande att dricka. Kroppen består inte av en enda del utan av 
många. Om foten säger: ”Jag är ingen hand, jag hör inte till kroppen”, 
så hör den likafullt till kroppen. Och om örat säger: ”Jag är inget öga, 
jag hör inte till kroppen”, så hör det likafullt till kroppen. Om hela 
kroppen var öga, vad blev det då av hörseln? Om allt var hörsel, vad 
blev det då av luktsinnet? Men nu har Gud gett varje enskild del just 
den plats i kroppen som han ville. Om alltsammans var en enda kropps-
del, vad blev det då av kroppen? Nu är det emellertid många delar, men 
en enda kropp.

Insamlingen till kommunens evakueringsboende för flyktingar. Foto: Erik Dufva

HUDDINGE
FÖRSAMLING

Huddinge församling har ett rikt 
musik- och gudstjänstliv samt  
omfattande konfirmand- och  
ungdomsverksamhet.

Ordförande i 

Huddinge församlingsråd  

Margareta Lydén Lövkvist (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram	 -15 630 

Intäkter 	 1 223      

Personalkostnader	 -13 121 

Verksamhetskostnader	 -3 546 

Verksamhetsresultat	 -15 444

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014 	 40 739 

Invånare 31 dec 2015 	 41 254

Tillhöriga 31 dec 2014 	 26 225 

Tillhöriga 29/3 2016	 25 998

Andel 31 dec 2014 	 64,3 % 

Andel 29/3 2016	 63,0 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 25 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet	 17 st

Församlingens lokaler 

Huddinge kyrka 

Tomtberga kapell 

Klockargården

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst	 4 672 

Musikgudstjänst	 2 349 

Veckomässor	 1 362 

Kyrklig handling	 19 067 

Nattvard  	 3 738

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar 

Antal dop	 241 

Antal konfirmerade	 72 

Antal vigslar	 58 

Antal välsignelser	 0 

Antal begravningar	 190 

Aktiva inträden	 25 

Aktiva utträden	 143

Erik Dufva 

Bitr. kyrkoherde 
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Församlingens ambition 
På olika sätt och i olika verksamhetsområden har 
Huddinge församlings medarbetare – anställda och 
ideella – under 2015, tillsammans med församlings-
bor och människor verksamma i Huddinge försökt 
gestalta och verklighetsgöra Paulus ord i försam-
lingens lokala sammanhang. Ambitionen har varit 
att församlingen ska vara ett sammanhang som ger 
utrymme och plats för vårt gemensamma sökande 
genom hela livet. 

Barnen
Verksamheten med och för de yngsta har präglats 
av förvaltande och förnyelse. Navet i verksamheten 
har varit församlingens Öppna förskola, som fått 
renoverade lokaler, och med den som utgångspunkt 
har kontakter och samarbeten skapats med förskolor 
och dagbarnvårdare. Under rubriken ”Bygga kyrka” 
har förskolor i Huddinge bjudits in till ett samarbete 
kring kyrkan och de kristna traditionerna. Kopplat 
till öppna förskolan har det också funnits sång- och 
rytmikgrupper för barn och föräldrar. En gång i 
månaden har det firats vardagsgudstjänst – barnens 
kyrktimma – i Huddinge kyrka och lika ofta firades 
det familjegudstjänst eller familjemässa, ofta med 
körsång av barn eller ungdomskörerna. Vapenhuset i 
Huddinge kyrka och också gjorts om till ett ”rum för 
barn” med möjlighet för barn och föräldrar att leka 
och vara under gudstjänster. 

Skolkyrkan  
Skolkyrkan, som främst riktar sig till barn på låg och 
mellanstadiet har varit en prioriterad verksamhet 
under året. Det som framförallt har dragit många 
klasser till kyrkan har varit kyrkdektektiver och  

adventsamlingarna. Kyrkvisning för åk. 3 som heter 
Huddinge DÅ & NU har utökats efter önskemål av 
klasser och lärare. Visningen berättar hur kyrkan har 
förändrats genom tid med sin byggnad och uttryck.
Många skolor har också fått besök genom  
”Bibeläventyret” – en metod att berätta Bibelns 
berättelser på ett levande och lustfyllt sätt. Nytt för 
2015 var ett samarbete med åk 8 genom konceptet 
”tillsammans för Sverige” som ger elever möjlighet 
att möta unga människor från olika religioner och 
höra deras berättelse om hur det är att leva som 
praktiserande jude, kristen, muslim, buddist i  
Sverige. Detta gav mersmak och är ett erbjudande  
vi vill utöka till fler skolor. 

Holy gang
Minior och juniorgrupperna som arrangeras i sam-
arbete med ”Holy gang” – svenska kyrkans unga i 
Huddinge - har under året fått många nya deltagare. 
Verksamheten bärs av ideella ungdomsledare som 
genomgått församlingens ledarutbildning. Många  
av de unga ledarna har också hittat en gemenskap 
och plats att växa i ungdomsgruppen. Ungdoms-
gruppen träffar på onsdagskvällar inleddes under 
2015 med en mässa i kyrkan – ett led i arbetet att 
tillgängliggöra gudstjänsten och mässan för unga i 
församlingen. Ungdomskören ”Vox Angelica” var 
under 2015 också ett viktigt sammanhang för unga i 
församlingen. Kören gjorde bl.a. en körresa till Paris. 

Konfirmation 
Under 2015 startade ett nytt konfirmandalternativ. 
Förutom läger i Ottsjö och en veckogrupp erbjuds nu 
ett konfirmandalternativ med resa till Berlin under 

Konfirmander i Huddinge kyrka. Foto: Tim Fors
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Ungdomskören Vox Angelica över inför sin konsert i Paris. Foto: Anja Karloja 

påsklovet. Gensvaret har varit stort och gruppen har 
fått utöka sina platser och vi såg under 2015 en stark 
ökning av antalet konfirmander i församlingen. 

Gudstjänst 
Under 2015 intensifierades arbetet i församlingen 
kring gudstjänsten och gudstjänstutveckling. Arbetet 
är tätt sammanflätat med det arbete som påbörjats 
kring idealitet med syfte att göra det enkelt och 
möjligt för fler att på olika sätt engagera sig och 
bidra med sin kompetens in i församlingens liv och 
olika verksamheter. Samlingssalen i Huddinge kyrka 
har fått ny inredning som ett led i arbetet att skapa 
än bättre förutsättningar för samtal och gemen-
skap kring gudstjänsterna. Rummet fyller också en 
viktigt funktion vid de många dop och begravningar 
som sker i Huddinge kyrka och som på många sätt 
präglat arbetet i församlingen under året. Ytterli-
gare en viktig del i arbetet kring gudstjänster och 
idealitet under 2015 var den nya verksamheten på 
torsdagskvällar, kallat ”Macka-Mässa-Prat”. Kvällen 
erbjuder möjlighet för fika och gemenskap, en enkel 
mässa med möjlighet för ideella att engagera sig samt 
ett efterföljande bibelsamtal. 

Ideellt arbete 
Det ideella engagemanget i församlingen har också 
under året kommit till uttryck genom de många 
koristernas deltagande i församlingens körer.  
Genom konserter, musikgudstjänster och körsång  
i gudstjänster har året bjudit på ett rikt och brett  
musikliv. Med start under hösten 2015 skedde en 
omarbetning av församlingens vuxenkörer. Syftet 
med omarbetningen var att skapa en ”körtrappa” 

där alla korister kunde hitta en kör som passade  
det egna engagemanget och kompetensen. Ett för-
ändringsarbete kräver alltid tid och energi från såväl 
anställda som ideella och vi hoppas att församlings-
borna får skörda frukterna av det arbete som lagts 
ned under kommande år. 

Mötesplatser 
En viktig del i församlingens verksamhet har under 
2015 varit att stärka de mötesplatser som finns för 
fördjupande samtal och gemenskap. Här kan särskilt 
nämnas lunchmusik, sopplunch, bibelstudiegrupp, 
torsdagsträff och de resor som arrangerats. Själa- 
vårdande samtal, sorgegrupp och en fast tid för 
diakonimottagning en förmiddag i veckan har också 
varit viktigt i det sammanhanget. 

Fred i Huddinge 
Hösten 2015 kom på många sätt att präglas av den 
oroliga situationen på många håll i världen. Som 
ett led i fredsåret ”Fred i Huddinge” fick temat fred 
genomsyra många verksamheter och gudstjänster. 
Det hölls också i september en fredsfestival i präst-
gårdsparken. Under senhösten åtog sig församlingen 
att sköta insamling av kläder och hygienartiklar till 
de nystartade tillfälliga flyktingboendet i kommunen. 
Gensvaret från församlingsborna var enormt och 
prästgården fylldes med kläder som distribuerats 
vidare. Arbetet med detta blev ett bra exempel på hur 
ideella krafter och anställda medarbetare tillsammans 
kan åstadkomma mycket. 

Erik Dufva, Bitr. kyrkoherde Huddinge församling
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Megaläger för konfirmander som konfirmerades tidigare under året. Foto: Tim Fors
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Ledord för församlingen 
Ledord för arbetet i Sankt Mikaels församling är tradition och förnyelse. 
Vi strävar efter att i våra sammanhang utvecklas och förnyas samtidigt 
som vi vill värna traditionen. Målsättningen är att vara en kyrka i stän-
digt förändring med en tydlig grund i vår kristna tro och övertygelse. 
Särskilt under hösten 2015 har detta blivit tydligt med tanke på sam-
hällsförändringen som skett i mötet med människor på flykt. Som kyrka 
vill vi följa med i samhällets förändringar, enligt det uppdrag vi bär.

Gudstjänsten 
Genom ett regelbundet och fördjupat gudstjänstliv vill vi erbjuda 
människor möjlighet till möten med Gud, sig själv och sina med-
människor. Gudstjänsten har en central plats i församlingens liv. Vi  
firar högmässor, stilla mässor och andakter tillsammans med människor 
i alla åldrar. Fördjupandet av gudstjänsten är en pågående process där 
anställda och ideella medarbetare är delaktiga. Delaktigheten är en 
väg framåt till ytterligare fördjupning och samtidigt ett viktigt värde 

SANKT  
MIKAELS
FÖRSAMLING

Sankt Mikaels församling har olika 
geografiska delar med två kyrkor. 
I Vårby verkar församlingen i en 
mångkulturell miljö, där söndagens 
mässa har en given plats i många 
människors liv. I Segeltorp ligger 
tyngdpunkten på barn, skola och 
familj.

Ordförande i  

Sankt Mikaels församlingsråd: 

Benny Upphagen (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram 	 -11 683 

Intäkter 	 288     

Personalkostnader	 -9 379 

Verksamhetskostnader	 -1 748 

Verksamhetsresultat	 -10 839

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014          	 23 228 

Invånare 31 dec 2015          	 23 362 

Tillhöriga 31 dec 2014   	 9 316 

Tillhöriga 29/3 2016	 9 058 

Andel 31 dec 2014        	 40,1 % 

Andel 29/3 2016      	 38,7 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 18 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet	 15 st

Församlingens lokaler 

Vårby gårds kyrka 

Segeltorps kyrka

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst	 4 675 

Musikgudstjänst	 1 897  

Veckomässor	 1 093 

Kyrklig handling	 2 322 

Nattvard  	 5 548

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar 

Antal dop	 55 

Antal konfirmerade	 24 

Antal vigslar	 18 

Antal välsignelser	 0 

Antal begravningar	 72 

Aktiva inträden	 16 

Aktiva utträden	 58

Hanna Lönneborg 

Bitr. kyrkoherde 
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Lunch på Oasen i Vårby Gård. Foto: Emilia Bellini

för gudstjänsten. Församlingen fortsätter att med 
tillstånd använda valda delar ur förslaget till ny kyr-
kohandbok. Åtta sommartorsdagar firades ”Mässa 
i sommarkväll” i Segeltorps kyrka. Mässorna som 
åtföljdes av olika program var uppskattade Försam-
lingen ordnar regelbundet andakter och musikstun-
der på Långsjöbo, Murklan och Vårbacka Plaza. 
Oasen, diakonalt centrum i Vårby gård, inleds på 
torsdagar med andakt i kyrkan - ”Oasen i kyrkan”.
	 En gång i månaden uppmärksammas i högmässan 
i Vårby Gårds kyrka alla månadens födelsedagsbarn 
Förutom födelsedagssång och hurrarop serveras det 
födelsedagstårta till kyrkkaffet. Mycket uppskattat.
Söndagens huvudgudstjänst är centrum för kyrkomu-
siken. Samtliga körer har medverkat i församlingens 
gudstjänster. Solosång och instrumentalmusik har 
förekommit vid flera tillfällen.
	 I båda kyrkorna genomförs gruppverksamhet i 
anslutning till barnkörerna, i Vårby Körklubben, i 
Segeltorp Minior- respektive Juniorgrupp.

Diakoni 
Diakonins uppgift i församlingen är att bekräfta 
människor. Genom samtal, ekonomiskt stöd och 
öppna mötesplatser vill vi ge individen stöd att  
stärka sina egna resurser och ta ansvar i sitt liv.  
Församlingens kyrkor är placerade i två socio- 
ekonomiskt olika områden. Vi ser det omgivande 
samhällets ökade behov av gränsöverskridande 
mötesplatser och vill bidra utifrån vår roll som kyrka 
med att verka för mångfald och öppenhet. Det gör vi 
genom att dela måltid på oasen och musiklunchen, 
genom gå-grupp och välkommenkvällar för nyan-
lända, och genom att stärka kontakter med övriga 
organisationer och kommunen. 

En viktig mötesplats är att skapa möjlighet för den 
som vill engagera sig ideellt i församlingen. Under 
medarbetardagar i januari ägnades tid åt att fördjupa 
vår församlingssyn och uppdraget som kyrkan bär, 
särskilt kopplat till människors möjlighet att enga-
gera sig. Som församling har vi tagit ytterligare steg 
på väg att stärka den ideelles roll i vår församling 
genom att skapa tydliga strukturer, arbeta med upp-
muntran och tydliggöra behov.
	 Måltidsgemenskapen vid musikluncher och på 
Oasen fyller en viktig funktion. Musiklunchen är 
ett av många exempel som visar på hur vi vill värna 
tradition och förnyelse. Musikluncherna med musik 
och måltid är sedan länge en uppskattad mötesplats 
som nu utvecklats med, vid några tillfällen, inboka-
de föreläsare. Det skapar ytterligare dimensioner i 
samtalen under den efterföljande lunchen.
	 Under året har insamling pågått till förmån för 
projektet ”Stå upp för Manilas gatubarn” genom 
Svenska kyrkans internationella arbete. För att 
göra projektet synlig och samla in pengar har vi 
arrangerat programkvällar. Den ena kvällen dansade 
församlingen salsa och vid nästa kväll fick vi utveckla 
vår fotokonst. Under den årliga adventsbasaren var 
arbetskretsen och hantverksgruppen aktiva i förbere-
delse och utförande för att stödja projektet. 	

Foto: Magnus Aronson
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Ungdomsgruppen Michaels Angels i Segeltorp. Foto: Emmie Jarlekrans

Undervisning 
Barnen har en särställning i vår kyrka. Det visar 
vi genom att göra barn delaktiga i våra kyrkor. Vi 
erbjuder de barn som kommer möjlighet att hitta 
sin plats i kyrkan. Vår erfarenhet är att om barn får 
plats i kyrkan, så finns det plats för oss alla. I Vårby 
har söndagsskolan en given plats i samband med 
gudstjänstfirandet, i Segeltorp har den under året 
nyinrättade barnens hörna rönt uppskattning.   
Församlingens verksamheter för och med barn,  
minior och juniorgrupper, körer och sånggrupper, 
konfirmations- och ungdomsgrupper, visar på vår 
pedagogiska grundsyn. Genom att vandra med en 
människa och tillsammans fundera över livets  
frågor, kan vi växa i tro och som människor. Ett  
sätt för barn att bli bekanta med kyrkans tro är 
det erbjudande som ger skolorna i form av skol-
vandringar. Vi bjuder in förskolor till kyrkråttans 
teman knutet till kyrkoåret samt äldre barn till våra 
påskvandringar och julvandringar.  Allt anpassat 
efter elevernas ålder. 
	 På församlingens familjeläger får barnen ansvara 
för andakterna, kyrkomusiker håller körövning i 
olika grupper (barn respektive vuxna), det är pyssel, 
tävlingar, lekar, mycket skratt, god mat och mycket 
mer. 
	 Under året har församlingen haft två konfirma- 
tionsgrupper med olika inriktningar. Den ena  
gruppen träffades utvalda helger under året,  
fördjupa sig i påskens händelser och de gudstjänster 
som firas och konfirmerades under våren. Den  
andra gruppen genomförde en resa till Assisi och 
konfirmerades under sommaren. De ungdomar som 
konfirmerats har sedan erbjudits och delar av dem 
har fortsatt i församlingens ledarutbildning.

Mission 
Genom projektet ”Kyrkan på röda linjen” har vår 
kommunikationsstrategi utvecklats. Det har blivit 
tydligt att vi ska fördjupa vad vi kommunicerar,  
likaväl som hur vi kommunicerar. Evangeliet och 
dess budskap om befrielse tolkat i vår tid, är det  
som vi vill kommunicera med människor. Med vår 
kommunikation står vi i en ständig utmaning att nå 
längre än information, till kommunikation och sam-
tal med människor. Vi har medverkat vid de event 
som pågått i församlingen t.ex. Heron City,  
julmarknader i Vårby samt vid tunnelbanestationen. 
Dessa tillfällen är viktiga mötesplatser i vår för- 
samling, både i mötet med en enskild människa och  
i nätverksskapandet med andra aktörer i samhället. 
I Vårby Gårds kyrka bedriver även andra kristna 
grupper och kyrkor verksamhet och gudstjänster; 
Syrisk Katolska Kyrkan, Armeniska kyrkogruppen 
samt Österns Gamla Kyrka. I september firades 
ekumenisk högmässa med församlingarna (i Vårby 
Gårds kyrka). I januari firade församlingarna i  
Huddinge kristna samarbetsråd gudstjänst i  
Segeltorps kyrka. 

Övrig församlingsverksamhet
Kyrkkaffe serveras i samband med högmässan varje 
söndag. I Vårby sköts kyrkkaffet i stort sett helt av 
ideella medarbetare. Församlingens bokbord följer 
kyrkoåret och försäljningen är förhållandevis god.

Speciella händelser under året
Årets församlingsfest i början av januari samlade 
drygt 100 matgäster i Segeltorps kyrka och ett  
sjuttiotal matgäster avnjöt ett mycket uppskattat 
julbord i Vårby Gårds kyrka på juldagen. 
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Församlingen bjuder på glögg i Vårby Gårds centrum. Foto: Caroline Hedin 

Under en månad uppmärksammade vi fred på olika 
sätt i vår församling. Vi inledde ett samarbete med 
biblioteket i Vårby gård och en av medarbetarna 
ledde en bokcirkel på temat förlåtelse och försoning. 
En annan höjdpunkt var Vox pacis medverkan en 
torsdagskväll i Segeltorps kyrka. Musikgudstjänsten 
var mycket uppskattad. Föreläsningen om att hålla 
fred med sin tonåring erbjöd fördjupning och möjlig-
gjorde även en insamling till vårt projekt Stå upp för 
Manillas gatubarn.Vid flera tillfällen har vi mött nya 
deltagare som blivit glatt förvånade över det som ägt 
rum i församlingen, till exempel den mycket upp- 
skattade musiklunchen med Elvistema och Vox pacis.

Församlingsledning och administration
Församlingsrådet har alltmer hittat sin roll och sitt 
uppdrag i den nya organisationen sen pastorat- 
bildandet. Inför varje möte har ledamöterna läst ett 

kapitel ur boken ”En bok om medarbetarskap” som 
sen har samtalats om vid mötet. Det uppdrag vi har, 
att göra människor delaktiga i församlingen har varit 
en viktig drivkraft för församlingsrådet.
	 Under året har en diakontjänst förändrats till 
en prästtjänst med diakonal inriktning. Målet med 
förändringen var att stärka det diakonala arbetet 
kring Vårby samt att stärka resurserna för alla de 
gudstjänster som firas i församlingen. 
	 Nätverket ”Framtiden bor hos oss” har under 
året genomfört en stor konferens i Göteborg på 	
temat Evangelisk-Luthersk teologi i ny kontext. 	
Delar av arbetslaget med anställda och förtroende-
valda deltog i konferensen som fördjupade tankarna 
om vårt uppdrag som kyrka. Vi är kyrka när vi finns 
till för andra, var en tydlig uppmaning och möjlighet 
för oss som församling.

Friluftsgudstjänst. Foto: Foto: Sankt Mikaels församling

Hanna Lönneborg, Bitr. kyrkoherde Sankt Mikaels församling
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En stor församling
Trångsund Skogås församling  
ligger i Huddinge pastorats östra 
del och är till yta och medlemmar 
den näst största. Året har varit 
fullt av aktivitet som genomsyrats 
av det gemensamma målet att 
skapa öppna mötesplatser för  
alla åldrar. Församlingens verk-
samheter präglas därför av en 
diakonal medvetenhet. Denna 
medvetenhet ger karaktär åt alla 
de fyra grundstenarna gudstjänst, 
undervisning, diakoni och mission 
på olika sätt.

Söndagens mässa är en puls 
Söndagens mässa har varit som 
en puls genom allt vi gör, på olika 
sätt. Den diakonala utmaningen
har varit att arbeta med språk och 
form, att ta sig an spänningen i 
tradition och förnyelse för att
kunna bli en gemenskap som 
inkluderar alla åldrar och som 
öppnar upp för ökad delaktighet.
Riktade mässor till barn och  
familj, så kallade Familjemässor, 
har varit ett sätt att arbeta för  
detta. Ett annat sätt har varit  
att öka körernas delaktighet i 

Taubekören i Mariakyrkan. Konserten var en programpunkterna för de populära onsdags- 
träffarna, som är underhållning och fikaservering för daglediga.  Foto: Helena Svensson

.

TRÅNGSUND 
SKOGÅS

År 2015 har varit fullt av aktivitet 
som genomsyrats av det gemen-
samma målet att skapa öppna  
mötesplatser för alla åldrar. 

Ordförande i  

Trångsund Skogås församlingsråd: 

Louise Callenberg (S)

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram 	 -11 269 

Intäkter 	 395      

Personalkostnader	 -9 111 

Verksamhetskostnader	 -1 820 

Verksamhetsresultat	 -10 536

Kyrkotillhörighet 

Invånare 31 dec 2014 	 24 766 

Invånare 31 dec 2015	 24 960

Tillhöriga 31 dec 2014 	 12 655 

Tillhöriga 29/3 2016	 12 342

Andel 31 dec 2014 	 51,0 %  

Andel 29/3 2016	 49,4 %

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 17 st 

Antal förtroendevalda                 

i församlingsrådet	 16 st

Församlingens lokaler 

Mariakyrkan 

Tacksägelsekyrkan

Statistik över deltagande 

Huvudgudstjänst	 2 846 

Musikgudstjänst	 2 050  

Veckomässor	 324 

Kyrklig handling	 21 255 

Nattvard  	 2 235

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar 

Antal dop	 104 

Antal konfirmerade	 17  

Antal vigslar	 29 

Antal välsignelser	 1 

Antal begravningar	 78 

Aktiva inträden	 8 

Aktiva utträden	 90

Maria Eksmyr 

Bitr. kyrkoherde 
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Café Maria. Foto: Helena Svensson

mässorna, för att lyfta den gemensamma psalm- 
sången och ge mässan ytterligare en dimension.  
Körernas medverkan, liksom kyrkvärdskapet,  
synliggör också det ideella engagemanget.  
Utmaningen blir att fortsätta och fördjupa detta 
arbete.
	 Andra mötesplatser i gudstjänstens form är de 
enkla veckomässorna som firas kontinuerligt.
Morgonmässa som firas runt altaret i högkoret och 
kvällsmässan i Mariakapellet med efterföljande
samtal. Middagsbön och orgelmusik är andra viktiga 
stunder och de bidrar båda till att skapa andrum och 
mötesplatser mellan människor och Gud utifrån Jesu 
ord: ”Där två eller tre är församlade, där är jag mitt 
ibland dem” (Matt 18:20). Kyrkkaffet efter varje 
mässa är en viktig social mötesplats för olika åldrar. 
Kyrkkaffet bidrar även till ökad delaktighet och 
ideellt engagemang.

Dop, konfirmation, vigsel och begravning 
Förrättningarnas plats i församlingens liv har lyfts  
av både präster och musiker som en unik möjlighet 
att möta den enskildes livssituation i glädje och sorg, 
i liv och död. Ord och musik öppnar olika sätt att 
möta med pastoral omsorg, undervisningen om  
kyrkans tro och ge missionens hopp.
”Gläd er med dem som gläder, och gråt med dem 
som gråter.” (Rom 12:15)

En diakonal medvetenhet
Undervisningens rum speglas också i den diakonala  

medvetenheten i församlingsverksamheten. Här har 
den främst skett i det spontana samtalets form i 
grupp och enskilt, i verksamhet som skapargrupp, 
körer, rollspelsgrupp och samtal efter kvällsmässa. 
Det finns en gemensam reflektion bland medarbetarna  
att undervisningen ofta sker just i det enskilda sam-
talet och när en relation finns etablerad och tilliten 
byggts upp. Förtroligt samtal mellan Nikodemos och 
Jesus.  (Joh 3:1-12) Medvetenhet finns att här är en 
utmaning för församlingen att finna vägar till under-
visning i mer strukturerad form. I detta sammanhang 
är det viktigt att lyfta fram sorgen över att det saknas
konfirmander i församlingens egen regi sedan tre 
år tillbaka. Också det en utmaning viktig att prio-
ritera för att nå unga och deras existentiella frågor. 
Detta synliggör också en brist på diakonalt arbete 
riktad till tonår och unga vuxna och för oss vidare 
till diakonatet i församlingen. Församlingens vilja 
att vara en diakonal kyrka blir synlig i arbetet som 
bedrivs för framför allt barn och familj och den äldre 
generationen.

Café Maria är en mötesplats 
Café Maria är en verksamhet som tydliggör försam-
lingens öppna diakonala strategi. Under året har
denna verksamhet förändrats från karaktären café till 
dagens lunch, vilket inneburit en oväntad men
välkommen expansion. Café Maria har blivit en 
given mötesplats för människor att dela gemenskap
runt matbordet - mätta fysisk hunger och släcka 
ensamhetens törst. Det är främst daglediga
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Biträdande Maria Eksmyr välkomnas till församlingen. Foto: Helena Svensson

pensionärer och barnfamiljer som funnit denna oas.
	 En grundläggande strategi har varit att göra  
Café Maria till en naturlig samlingsplats i anslutning 
till annan verksamhet. Caféet möjliggör även för för-
samlingen att ge konkret stöd till de mest utsatta i
vårt samhälle, vilket ju dessutom är något av kyrkans 
diakonala hjärta: ”Jag var hungrig och ni gav
mig att äta …” (Matt 25:35)
	 Under året som gått har våra diakoner sett en 
ökad ekonomisk utsatthet både bland unga och äldre.
Med begränsade resurser har det emellanåt varit en 
svår balansgång att möta ett behov till synes
omättligt. De diakonala stegen har emellanåt upp-
levts extra tunga när också samhällets resurser för
de mest utsatta minskat.
	 I samarbete med stiftet och Nämnden för andlig 
vård ansvarar församlingen för ett annat viktigt
diakonalt arbete - bland frihetsberövande. Varje 
vecka görs besök på anstalten Beateberg och
varannan vecka firas en mässa.
	 En annan reflektion som vuxit fram under 
året är hur församlingen de aktiva vuxnas diakonala
behov? Är vuxenkatekumenat en möjlig väg?

Missionen är en utmaning 
Mission - är det kanske vår kyrkas och församlingens 
största och gemensamma utmaning? Här har med- 
arbetarna medvet sett behovet av att lyfta evangeliet 
med Kristus som en självklar del i all verksamhet. 
Allt ifrån att välja orgelstycken som knyter an till 
söndagens texter och mässa, till familjeträffens  
vuxensamtal och kreativa skapande med barn på 
samma tema, till det enskilda själavårdssamtalet.

Församlingens kanske tydligaste missionsuppdrag 
finns i vandringar som skolklasser inbjuds till
inför kyrkans största högtider - jul och påsk. Här  
får barn och lärare på ett konkret sätt vandra med  
i vår kristna tros stora mysterium. Att få vandra  
genom olika scener ger barnen och lärarna möjlighet
till delaktighet utan tvingande tro. Det är en öppen 
inbjudan till nyfikenhet, likt Filippos till Natanael:
”Kan något gott komma från Nazaret? Följ med och 
se!” (Joh 1:46) Vandringarna har byggts upp under 
flera år och är väletablerade. Samtidigt är det nya 
klasser som inbjuds. Missionen blir genom vandring-
arna också de öppna mötesplatser kring kyrkans tro 
och barns existentiella frågor. Här finns naturligtvis 
även lärandet som en viktig del.
	 Ytterligare ett perspektiv av vårt missionsuppdrag 
är nya sätt att förmedla vad vi gör, står för och
tror på genom arbetet med sociala medier, för att nå 
ut till såväl medlemmar som ickemedlemmar. Här 
finns också en styrka i att samarbeta med gemensam 
strategi med hela pastoratet.

Avslutningsvis vill jag lyfta fram ett viktigt arbete 
som pågått under större delen av året - arbetet
med en gemensam församlingsinstruktion för  
pastoratets fyra församlingar. Ett gediget och viktigt
arbete som i Trångsund Skogås församling har  
engagerat alla medarbetare, många förtroendevalda
och en del församlingsbor. Reflektioner utifrån detta 
arbete har stärkt församlingens självbild av att
vara en diakonalt präglad församling, och ny energi 
att fördjupa och utveckla detta.

Maria Eksmyr, Bitr. kyrkoherde Trångsund-Skogås församling
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Julvandring i Mariakyrkan. Foto: Helena Svensson
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FREDSÅRET 2015
2015 var året då Europa firade att det var 70 år 
sedan andra världskriget tog slut.  Det var också året 
då Huddinge pastorat särskilt uppmärksammade 
temat fred i många av sina verksamheter.  Vi ville 
väcka engagemang för fred och lyfta att tro kan vara 
en resurs som ger hopp och kraft i den kampen. 

Fredstid är ingen självklarhet
Fred är inget vi kan ta för givet utan något vi  
ständigt behöver kämpa för och i en värld som ofta 
drar isär, bevakar gränser, och markerar skillnader 
vill vi som kyrka vara ett kitt som sammanför och 
håller ihop. Huddinge är vår plätt på jorden och 
samtidigt en del av en global värld och världsvid 
kyrka. Här bor människor som levt hela sina liv i 
fredstid och här bor människor som tvingats fly från 
krig och terror. Ja, här bor faktiskt människor från 
en majoritet av världens länder.

Huddinge pastorat är en ny organisation och nya or-
ganisationer behöver finna nya vägar för samarbeten 
och sammanhang som skapar vi-känsla.  Freds- 
projektet var också ett led i detta. 

Projekt för fred och kultur 
Huddinge pastorat avsatte 100 000 för fredsåret och 
därefter ansöktes om riktat församlingsbidrag från 
Stockholms stift för ett kulturprojekt som skulle 
ansluta till temat. I projektgruppen för fredsprojektet 
satt Baldur Baldursson, Lena Becker Erik Dufva,  
Jeanette Engström, Caroline Hedin och Jessica 
Sandbacka. Huvudansvarig var Helena Hedlund. 
Ansvariga för kulturprojektet var Eva Ajaxén, Elin 
Engström, Caroline Hedin och Stina Svan. Mer- 
parten av evenemangen anslöts till en fredsmånad 
som skulle pågå från internationella fredsdagen den 
20 september till och med FN-dagen den 24 oktober.

Fredsprojektet har gett oss många 
goda idéer genom att vi har  

inspirerats av varandra!

Fredsfestival i prästgårdsparken. Foto: Pier Rongione
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Fredsfestival 20 september 2015  
Under våren genomfördes ett antal mindre projekt 
med konserter, filminspelning och skapande men det 
var med Fredsfestival den 20 september som freds-
månaden sparkades igång på allvar. Med festivalen 
ville vi fira fred, kraftsamla, komma samman från 
olika delar av pastoratet och visa på att fred fort- 
farande och alltid är ett angeläget tema att arbeta 
med och tala om. För att få människor från de olika 
delarna i pastoratet att ta sig till fredsfestivalen boka-
des bussar som avgick efter söndagsgudstjänsterna i 
alla pastoratets kyrkor till prästgårdsparken. 		
	 I parken fanns möjlighet till tipspromenad, åsne-
ridning och ansiktsmålning. Workshops med Kristna 
fredsrörelsen, barnakrobatik med Teater Slava och 
slagverk med Juan Romero.
	 Pastoratets husföräldrar, samordnade av husmor 
Lotta Norberg, serverade kaffe och kanelbullar och 
Svenska Kyrkans Unga sålde kakor de själva bakat. 
Alla intäkter gick till Svenska kyrkans internationella 
arbetes insamling till människor på flykt. I parken 
fanns även The Kitchen Crew med sin Food Truck. 
	 Inbjudna att framträda på scenen var Eva Brunne, 
Emil Jensen och slagverksensemblen Yakumbé. Dess-
utom medverkade körmedlemmar från olika delar av 
pastoratet. Även medlemmar ur pastoratets barnkö-
rer medverkade under ledning av Therese Wäppling. 
Totalt arbetade ca 30 funktionärer från de olika 
församlingarna under festivalen.

Aktivteter under fredsmånaden 
Under fredmånaden hände mycket på olika håll i 
pastoratet. Bland annat medverkade Huddinge för-
samling på utställningen 1000m konst 27 september. 
	 Flera samtalskvällar har genomförts och freds-
bön, som hållits varje fredag i Flemingsbergs kyrka i 
många år bads under fredsmånaden också i Maria- 
kyrkan i Skogås. Psykologerna Jenny Klefbom och 
Ingrid Gråberg föreläste i Segeltorps kyrka den 8 
oktober på temat Lev i fred med din tonåring.
	 Vox pacis, bestående av musiker från alla de stora 
världsreligionerna höll en konsert i Segeltorps kyrka 
den 22 oktober på temat ”I Nathans fotspår” och en 
projektkör med pop/rock-inriktning under ledning av 
Karin Sax Granlöf bildades. Kören övade sex kvällar 
under september och oktober och medverkade vid 
”En dag för fred” 24 oktober.
	 Under månaden firades många gudstjänster med 

fredstema. Det hölls också en mängd konserter,  
Mariakyrkans körer gav konsert på temat ” Kärlek, 
fred, frihet”, i Flemingsberg inspirerades Cecilia- 
kören av textilkonstverket ”Ej att dela glädjen bara” 
och i Vårby gård spelade Rustanbandet, för att bara 
nämna några. Under hela månaden pågick också en 
fototävling på instagram: #fota för fred.
	 Under hela månaden fortsatte den kreativa 
aktivism som Kristna fredsrörelsen inspirerat till på 
fredsfestivalen. Tyghänder klipptes i alla kyrkor och i 
många verksamheter för att skickas till Mariakyrkan 
inför fredsavslutningen 24 oktober.

Avslutning i Mariakyrkan
Fredsmånaden avslutades med ”En dag för fred” 
i Mariakyrkan i Skogås. Dagen blev fylld av flera 
aktiviteter, sångstund för barn och förälrar, 
skrivarverkstad med Simon Matiwos och Per Butenas 
från Stockholms förenade förorter och föreläsning 
med Carolina Johansson om Franciscus fredstanke. 
Vid den avslutande samlingen i kyrkan sjöng  
projektkören och sångerskan Miranda Alpcrona. 
Simon Matiwos och Per Butenas uppträdde med 
Spoken Word poesi och Najma Mohammed, Tina 
Morad och Lukas Sköld från Refugees Welcome 
berättade om sitt arbete. I kyrkfoajén fanns även en 
fotoutställning från Sensus om Burma. 
	 Till allhelgonahelgen kom ljudkonstverket  
Minnets röster- kör för S:t Botvid upp på S:t Botvids 
begravningsplats. Verket skapades av Lotta Erikson 
och Håkan Engström och bestod av ett special- 
komponerat körstycke inspelat i stora kapellet på  
S:t Botvid med medarbetare från Flemingsbergs 
församling som sångare. Högtalare och rörelse- 
detektorer monterade vid en stig som leder upp till 
minneslunden och besökare som gick på stigen möt-
tes alltså av meditativ musik.

Förhoppning finns för mer fredsarbete 
Fredsprojektet har lett till många goda idéer genom 
att vi har inspirerats av varandra och många kon-
takter har etablerats mellan medarbetare och mellan 
medarbetare och andra aktörer. I utvärderingarna 
uttrycks det från många håll förhoppningar om att 
detta inte bara ska bli ett engångsprojekt, utan i 
någon form få en fortsättning. 

Elin Engström, präst Flemingsbergs församing
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ETT KYRKO- 
MUSIKALISKT ÅR 
Musiken är ett eget språk, som i vår kyrkliga kontext 
förmedlar och gestaltar det kristna budskapet.  
Musiken förstärker det talade ordet och speglar olika 
stämningar under kyrkoåret. Musiken fungerar som 
teologiskt, pedagogiskt och diakonalt verktyg.  
I Huddinge pastorat har den kyrkomusikaliska  
verksamheten under 2015 präglats av bredd och  
variation. Körer har sjungit, orkestrar har spelat och 
artister har konserterat. Olika språk har fått  
mötas och olika musikstilar har fått höras. Allt  
under ledning av kyrkomusiker som funderat,  
organiserat, repeterat, inspirerat, arrangerat,  
musicerat och dirigerat. 

Koristerna – vår största ideella grupp
I pastoratets fyra församlingar finns barnkörer, ung-
domskörer, vuxenkörer, pensionärskörer, projekt- 
körer och dagledigkörer. Alla dessa körer utgörs 
av vår största grupp ideella medarbetare: korister-
na. Koristerna har sjungit de kända advents- och 
julsångerna, om Jesu död och uppståndelse och de 
har sjungit musikaler, kantater och oratorier.  De har 
gjort resor och haft körinternat. Det är sådant som 
utvecklar och stärker gruppkänslan och kamratska-
pet som är så viktigt för att en kör ska fungera bra. 
Och i en välfungerande kör skapas inspiration hos 
såväl korister som körledare. 

“Musiken uttrycker det som inte kan sägas 
med ord och det som är omöjligt att förtiga.”  

Victor Hugo (1802-1885)

Måndagskören sjunger vid en miljömässa. Foto: Anita Jonsson
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Glimtar från församlingarna 
I Flemingsberg har arbetslaget under året arbetat 
med gudstjänstutveckling som har resulterat i tre 
värdeord: Glädje, Gemenskap och Beröras. Dessa 
begrepp ska prägla verksamheten och som ett led i 
detta kommer det att anordnas tre konserter, en för 
varje värdeord. Den första konserten ägde rum under 
hösten och hade temat Gemenskap. De övriga två 
konserterna anordnas våren 2016. I övrigt har de 
fyra körerna medverkat vid gudstjänster och  
konserter i likhet med tidigare år. I församlingen har 
också under året anställts en musikpedagog som 
bland annat arbetat med babysånggrupp, familjekör 
och sång med barn som är nya i Sverige.
	 I Huddinge församling utvecklas barnkören  
ständigt och barnens musikaliska kunnande ökar  
allt mer. Motivationen är stark. Ungdomskören Vox 
Angelica gjorde i juni en resa till Paris där de gav en 
konsert i Svenska kyrkan. Vid hemkomsten sjöng de 
samma program vid en bejublad konsert i Huddinge 
kyrka. Under hösten framförde Vox Angelica till- 
sammans med Diskantkören en konsert med titeln 
”Can you hear me?”. Vuxenkörverksamheten i  
Huddinge församling har omstrukturerats på så sätt, 
att befintliga vuxenkörer upplösts och nya körer med 
nya namn och nya profiler startats. 
 	 I Sankt Mikaels församling (Vårby Gårds kyrka) 
hade Lilla akademin pianokonsert i januari, då unga 
musiker presenterade stora pianokompositioner. 
I kyrkans lokaler övar ett jazzband, som hade en 
konsert i september och i december sjöng kyrkokö-
ren traditionsenligt in julen tillsammans med en 
stråkkvartett. I Vårby gård kyrka övar man psalmer 
och liturgisk sång med gudstjänstdeltagarna före 
gudstjänsten på söndagar. Detta har medfört såväl 
förbättrad församlingssång som ökat engagemang i 
gudstjänsterna. Capellakören i Segeltorp har fortsatt 
sin verksamhet och medverkat vid gudstjänster och 
konserter i likhet med tidigare år. Höjdpunkten var 
körresan i september som gick till Zadar, Kroatien.  
	 I Trångsund Skogås genomförde barn- och ung-
domskörerna en välbesökt sommarkonsert i slutet  
av vårterminen. De deltog också i Soul Children- 
festivalen i Stockholm i augusti och framförde 
musikalmässan “Bara vara barn” under fredsmåna-
den.  Mariakyrkans kör, en kör för vuxna, framförde 
under våren det norska verket ”Visst ska våren  
komma” för kör, solo, recitation och orkester. 

Julkonserten med Mariakyrkans kör drog en över-
raskande stor åhörarskara, trots att de denna gång 
inte hade draghjälp av barnkörerna med tillhörande 
luciatåg.

Mångfald och samverkan 
Musikverksamheten består av ett omfattande musik- 
aliskt arbete. I arbetet tydliggörs den mångfald som 
präglar kyrkomusiken i Huddinge pastorat. Varje 
församling har sin speciella profil och sina särdrag 
och det är gott att det får vara så. Likaså är det 
värdefullt att då och då ha möjlighet att samverka i 
större projekt i pastoratet. Samverkan ger mervärden 
och utvecklingsmöjligheter. 
	 Flemingsbergs och Sankt Mikaels församlingar 
genomförde under våren Gabriel Faurés ”Requiem” 
som ett gemensamt projekt. Två konserter arrange-
rades, en i Vårby gårds kyrka och en i Flemingsbergs 
kyrka. Stockholms Akademiska Orkester spelade och 
det blev en mycket inspirerande konserthelg och en 
av årets höjdpunkter för både Ceciliakören, Vårby 
gårds kyrkokör och Capellakören. Den positiva 
känslan, som projektet gav, levde kvar under resten 
av körterminen och flera korister uttryckte önskan 
om fler större projekt. Som ett svar på detta kommer 
Flemingsbergs och Trångsund Skogås församlingar 
att tillsammans framföra Lars-Erik Larssons lyriska 
svit ”Förklädd gud” i maj 2016. 
	 Ett annat samverkansprojekt under 2015 var 
fredsmånaden, som uppmärksammades i alla fyra 
församlingarna med konserter, gudstjänster, föredrag, 
workshops och andra event. 

Glädje och stolthet 
Vi kyrkomusiker möter många församlingsbor som 
uttrycker tacksamhet och uppskattning över den 
musik som framförs i våra kyrkor vid gudstjänster, 
förrättningar och konserter. Vi får vara med och 
gestalta våra gudstjänster och vara delaktiga i för-
kunnelsen av de kristna budskapet. Vi får arbeta med 
entusiastiska korister och musiker, som sporrar oss 
och ger oss energi. Vi är glada över vårt arbete och 
vår verksamhet och vi är stolta över att kyrko- 
musiken i pastoratet får vara en del av det rika  
kulturliv som finns runt om i Huddinge.

Rutger Åsheim, organist Flemingsbergs församing
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GUDSTJÄNSTLIVET
 “Söndagens gudstjänst är kärnan i församlingens liv. 
Den är inte en verksamhet bland andra”. Så har ett 
av Sankt Mikaels idémål formulerats sedan 90-talets 
början.
	

Gudstjänstprojekt  
I slutet av 90-talet startades ett gudstjänstprojekt 
som skulle arbeta med gudstjänsten mot 2000-talet.
Kyrkorådet betonade att gudstjänsten är centrum  
i församlingen och inte en del i raden av andra  
aktiviteter. Projektet kom bland annat fram till att 
högmässans ordning skall vara den gudstjänst  
som firas. En gudstjänstordning och gestaltning 
arbetades fram. En ordning oberoende av vem som 
tjänstgör. Den gudstjänstfirande församlingen skall 
vara ”ägare” av gudstjänsten. Liturgin skulle präglas 
av delaktighetens perspektiv. (Caroline Krook 1987 

Gudstjänst & Gudstjänsttro Verbum) Sedan slutet 
av 90-talet firas högmässa i Vårby gårds kyrka varje 
söndag kl. 11.

Gudstjänstens form 
Gudstjänstens fasta och återkommande struktur 
tillåter antistruktur. (Martin Modus 2005 Mänsk-
lig gudstjänst Verbum) Församlingen känner stor 
hemmahörighet i sin gudstjänst och skulle det någon 
gång bli lite annorlunda så gör det inget eftersom det 
stora flertalet ändå vet hur ”det går till”.
 

Gudstjänstfirarna 
En stor andel av gudstjänstfirarna utgörs av barn  
och unga. Det märks då barnen lämnar gudstjänsten 
för söndagskolan att antalet som sitter kvar i  
kyrkorummet har ändrats betydligt. Antal guds-

“Söndagens gudstjänst är kärnan i  
församlingens liv. Den är inte en verksamhet 

bland andra”. 

Foto: Magnus Aronson
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tjänstdeltagare sedan 2000-talets början har ökat 
med 50%.

Gudstjänstens innehåll
Söndag förmiddag finns alla tjänstgörande på plats. 
Präst och kyrk-/gudstjänstvärdar har en genomgång  
i sakristian, barnmöjliggörare, kyrkkaffets för- 
beredare, söndagskolledare, musiker gör sina sista 
förberedelser. Om kör deltar så blir det en sista  
förberedelse med dem. 
	 Barnmöjliggöraren har koll på barn och unga 
som dyker upp. Hon kan spontant ge dem en  
praktisk uppgift som korsbärare, bära ljus i  
evangelieprocessionen, kollektupptagning, måltiden 
mm.  Fördelning av uppgifterna kan ske både före 
och under gudstjänsten. 
	 Halv elva ringer kyrkklockan och alla samlas i 
kyrkorummet för att be inför gudstjänsten. Någon 
gudstjänstdeltagare är redan på plats. Nu skall allt 
vara klart och förberett, men i och med att vi har 
hyresgäster som firat sin mässa före kan det finnas  
en del kvar att ordna.
Fem minuter i elva är det dags för sångövning. Vi 
sjunger upp oss på en ”enkel” psalm, vi övar någon 
av dagens psalmer och inte minst sjunger vi oss 
samman. 
	 Efter dagens bön får alla barn en inbjudan till 
söndagsskolan som pågår från textläsningarna till 
och med kyrkans förbön. Under offertoriepsalmen 
kommer barnen in och bär fram dagens kollekt,  
nattvardsgåvorna och ibland något de skapat i  
söndagsskolan.

Efter en dryg timma fortsätter gudstjänstgemen- 
skapen med kyrkkaffe, saft, te med något tilltugg  
i kyrkorummet. Det blir ett mingel som många 
stannar kvar på. En del fortsätter till gemenskapen 
på Oasen, där lunch serveras. Andra stannar kvar i 
kyrkorummet en god stund.
	 Sista söndagen varje månad uppmärksammar vi 
dem som fyllt år under månaden med födelsedagstår-
ta och ”Ja, må dom leva många lyckliga år”. Däref-
ter utbringas ett fyrfaldigt leve - innan det är dags för 
slutpsalm och välsignelse.
 

Några reflektioner över vad som kan varit viktigt 

under processen:

•	 Kyrkkaffet flyttades från Mälarsalen till  
kyrkorummet. ”Mingelfikat” gjorde det lättare 
att stanna kvar och ta en fika på stående fot.  
Det innebar också att folk kommunicerade  
med varandra på ett annat sätt än tidigare.  
Söndagsskolan återuppstod tackvare just det.

•	 Söndagsskolan och att barnen därmed fick  
en naturlig roll i gudstjänsten, nämligen i  
offertorieprocessionen. Utvecklingen av  
barnens medverkan i gudstjänsten stammar  
från detta enda moment. Idag är barnen  
självklara medaktörer i gudstjänsten.

•	 Den statiska gudstjänstformen (högmässa varje 
söndag) där man känner igen sig och är delaktig.

•	 Barnmöjliggörarprojektet med fokus på  
relationsbygge och utökad medverkan av  
barnen.

Gudstjänstfirande i Vårby Gårds kyrka. Foto: Magnus Aronsson. 

Peter Nätterlund, kantor & Ragge Svärd, församlings- 
administratör Sankt Mikaels församling
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KOMMUNIKATION
En öppen och levande kyrka
Svenska kyrkan har över 6 miljoner medlemmar och 
i Huddinge kommun är cirka hälften av invånarna 
med i någon av de fyra församlingarna i Huddinge. 
Det handlar om cirka 50 000 personer och därutöver 
ett antal tusen till som vill veta mer om oss och vill 
vara aktiva med att fira gudstjänst, gifta sig, delta i 
körer, samtalsgrupper mm.  Då är det bra att veta 
vad som ska berättas och kommuniceras vid rätt 
tillfälle och att finnas tillgängliga på olika sätt för de 
som vill ha kontakt med oss. Att kommunicera tro 
och gudsupplevelser är en grundläggande uppgift för 
kyrkan. Kyrkans kommunikation sker också genom 
våra olika möten med människor, med Guds ord, 
dopet och nattvarden.

Ett kommunikationsteam
En informatör finns i varje församling och i respek-
tive förvaltning i pastoratet. I rollen som informatör 
är uppgiften att, tillsammans med kollegor, skapa 
förutsättningar för en väl fungerande och anpassad 
kommunikation. Det handlar om ett strategiskt och 
operativt arbete. För att kunna göra detta på ett bra 
sätt bildades under 2015 ett kommunikationsteam. 
Ett team där alla informatörer finns med och där vi 
kan arbeta tillsammans med pastoratets gemensam-
ma kommunikativa utmaningar. Teamet arbetar med 
utvalda uppdrag och projekt i samråd med lednings-
gruppen. Informatörerna har olika ansvarsområden 
som tillexempel tidning, webb, annonser, sociala 

medier och strategisk kompetens kring målgrupps- 
arbete gentemot bred allmänhet.  

Satsningar som görs och ska göras
Under 2015 sjösattes ett nytt intranät och under 
2016 kommer en ny pastoratstidning att se dagens 
ljus och en ny webbplats kommer att lanseras. Socia-
la medier ska också användas mer aktivt i vårt arbe-
te. Varje år görs också ett hushållsutskick för att lyfta 
en verksamhet eller ett angeläget ämne. I år fick alla 
hushåll i Huddinge en tepåse med ekologiskt te med 
anledning av pastoratets fredsår. På tepåsen inbjöds 
man till fredsfestivalen i prästgårdsparken. Att det 
blev te som hushållsutskick var mycket strategiskt 
planerat. Hur många stora och små fredsdiskussioner 
har inte gjorts under en fika med en kopp te.

Att höras i sorlet
Varje dag sker små och stora under. I vår kyrka får 
vi möjlighet att berätta det och leva i det. Det blir 
för oss tillsammans en utmaning att höras i sorlet 
som ett tilltal från Gud. Syftet med vårt kommunika-
tionsarbete är att stärka människors bild av Svenska 
kyrkan genom att vara tydliga och målinriktade samt 
relevanta för människor i vardagen. En vision är för-
stås att visa och berätta om en kyrka som människor 
har en positiv relation till och känner glädje över att 
tillhöra. Detta försöker vi göra varje dag om och om 
igen.

Therese Törnros, informatör kyrkoförvatningen
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Frälsarkrans. Foto: Magnus Aronsson. 
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INSAMLING TILL  
FLYKTINGAR
Kommunen sökte kontakt
Under senhösten kontaktades pastoratet och kyrko- 
herde Torbjörn Strand av Huddinge kommun med  
en fråga om delaktighet i arbetet med flyktingar i 
kommunen. Tanken var då att kommunen ville ha 
samarbete med olika organisationer som kunde åta 
sig att samla in kläder och hygienartiklar och  
transportera detta till ett evakueringsboende för  
flyktingar som skulle öppna redan 7 december. Det 
här var för oss ett naturligt steg att ta och vi satte 
igång ett arbete i princip samma dag.

Arbetsgruppen 
Torbjörn Strand och ledningsgruppen satte ihop en  
arbetsgrupp bestående av Susanne Ovsjö (försam-
lingspedagog, Huddinge församling) och Caroline 
Hedin (informatör, Sankt Mikaels församling). Flera 
kyrkor i pastoratet skapade rutiner och insamlings- 
platser där församlingsbor kunde lämna in kläder 
och annat under vissa tider. Även ett Swish konto 
togs fram för dem som ville bidra ekonomiskt.

Insamlingarbetet
När detta var klart gjordes ett upprop till allmän- 
heten där vi gick ut i alla informationskanaler.  

Gensvaret var enormt! Till bland annat Klockargår-
den vallfärdade Huddingebor till insamlingsrummet 
med kläder, skor, hygienartiklar och leksaker. 

Många engagerade sig 
Flera volontärer anmälde sig, bland annat från Röda 
korset, för att hjälpa till. Vi behövde stöd och hjälp 
med bland annat sortering av alla insamlade kläder 
och skor. Prästgården användes också för förvaring 
och sortering. Vi insåg snabbt att behovet var mer än 
tillfredställt efter bara två kvällar och insamlingen 
blåstes av med ett stort offentligt tack till alla för-
samlingsbor och deras stora generositet och  
engagemang. 

Ett fortsatt arbete 
Arbetet efter insamling har fortsatt på så vis att 
personal från Huddinge  och Sankt Mikaels försam-
ling har fortsatt att transportera kläder till boendet 
och funnits på plats vid boendet och delat ut kläder 
under vintern. Vi tycker att det stöd vi har kunnat  
ge i detta arbete har varit givande och lärorikt. 
Framtiden får utvisa hur vi ytterligare kan komma 
till nytta i arbetet med flyktingar.

www.pixabay.com

Susanne Ovsjö församlingspedagog i Huddinge församling



verksamhetsberättelse   31

IDEELLT 
MEDARBETARSKAP
Ge plats för aktiva församlingsbor
Under året har två medarbetare från varje församling 
i pastoratet deltagit i utbildningen - Ideellt medar- 
betarskap på folkhögskolan i Sigtuna. Det har inne-
burit att arbetet med idealitet i varje församling har 
tydliggjorts. Vi har kommit att förstå att arbetet med 
ideella kräver både tid, engagemang och ekonomi. 
Förutom att det syns i varje församlingsbudget, då 
särskilda pengar är avsatta för arbetet med ideella, 
har också personalen på olika sätt fått tänka kring 
ideellas medverkan. Vi har samtalat om hur vi möter 
och bemöter en församlingsbo som vill göra en ideell 
insats. Vad vi tror att församlingsborna har för för-
väntningar på oss, är förväntningen att vi är produ-
center eller möjliggörare för engagemang. Hur vill vi 
bli betraktade. 
	 Arbetet går långsamt att finna ideella krafter, men 
medvetenheten ökar om värdet av ideella insatser 
i församlingsarbetet. För att möta de som vill vara 
med och engagera sig krävs struktur. Vi har under det 
gångna året tagit fram en utvecklingsplan för ideellt 
medarbetarskap i pastoratet, utifrån denna har varje 
församling gjort sin egen handlingsplan. Handlings-
planen skall svara på frågan hur arbetet med ideella 
ska bedrivas, vilket kan skilja församlingar emellan. 
I arbetet med idealitet är vi i pastoratets församlingar i 

lite olika faser, några har arbetat mycket med frågan, 
medan för andra är det nytt. En överenskommelse är 
upprättad som gäller alla församlingar i pastoratet  
denna tydliggör förväntan från såväl ideell som för-
samlingsanställd. 
	 Ett viktigt arbete är att ständigt finna relevanta 
uppdrag där den ideelle kan ta plats. Då vi startade  
vår insamling av kläder och hygienartiklar till de 
transitboenden som finns i kommunen, visade sig  
många vara intresserade att bidra och vara en hjälp- 
ande hand. För att ge av sin tid så vill många att upp-
draget skall kännas meningsfyllt, att insatsen  
skall göra skillnad. Här har vi en utmaning att 
framgent finna uppdrag som gör att människor vill 
engagera sig.
	 Det handlar också om klimat, att visa på ett 
öppet klimat där församlingsbornas tankar och 
drömmar kan få rum och möjliggöras, en öppen 
attityd. Att bereda plats för ideellt medarbetarskap är 
ett ständigt pågående arbete som ligger framför oss. 
Drivkraften och förhoppningen, som församlings-
medarbetare, är att vara med och skapa den öppen-
het som gör att församlingsborna vill engagera sig för 
sin kyrka. 

Eva Ajaxén, präst i Huddinge församling
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GRÖNT BOKSLUT
Vårt klimat är i förändring 
Utsläppen av klimatpåverkande gaser till atmosfä-
ren ökar, framför allt på grund av förbränningen av 
fossila bränslen. Detta medför att vi nu går mot en 
höjning av jordens medeltemperatur. Det är allt mer 
uppenbart för fler att klimatförändringarna inte bara 
kan leda till stora negativa konsekvenser för miljön 
utan även för människors hälsa.  Det finns dock 
fortfarande möjligheter att vidta åtgärder för att 
minska utsläppen och begränsa temperaturökningen 
och därmed också begränsa de negativa konsekven-
serna. Att vara kyrka är att verka utifrån ett ansvar 
för skapelsen i alla dess former. Huddinge pastorat 
vill genom sitt arbete med miljödiplomering beskriva 
vilka förbättrande insatser vi gör för att förbättra 
våra livsvillkor och klimatet.

Grönt bokslut
Ett grönt bokslut eller ett miljöbokslut kan se ut på 
olika vis. Vi prövar oss fram och 2015 blir det år vi 
gör vår första beskrivning av ett miljöbokslut – ett 
grönt bokslut. Vi har identifierat olika områden där 
vi tror att vi kan göra förbättringar och på så sätt 
göra våra klimatavtryck mindre i vår närmiljö och på 
vår jord. 

• Krematoriet
Den största miljösatsningen är renoveringen av  
krematorieugnarna som var klara 2011, vilket  
resulterade i en minskning av bränsleförbrukningen 
med ca 75% – 80%. 2015 konverterades anlägg-
ningen till RME ”rapsmetylester” drift. Detta gjorde 
att krematoriet inte längre eldar med fossila bränslen. 

• Social hållbar verksamhet
Sedan några år tillbaka samverkar Huddinge  
pastorat med föreningen Solåkrabyn i Järna.  
Föreningen är huvudman för den socialterapeutiska  
verksamheten. Varje vecka samlar Huddinge pastorat 
in en hel del ljus och värmeljuskoppar för återvinning 
och till vår egna verksamhet. Varje kvartal gör vi av 
med cirka 10.000 värmeljus. 

• Elenergi
Pastoratet har totalt förbrukat under 2015 1 303 495 
kWh (2014: 1 763 115 kWh).  Pastoratets el består 
av 30 % från vindkraftsproducerade el. 70% av elen 
kommer från vattenkraftsproducerad el. Ett vind-
kraftverk med en effekt om 3 MW bidrar till att man 
minskar koldioxidutsläppen med upp till 7 200 ton 
per år – samma minskning som 3 000 bilar i genom-
snitt släpper ut per år.  Energioptimering
görs via VVS-analys AB årligen. 

•Flygresor
Under 2015 gjordes en gruppresa till Malta ge-
nom Resia. Flygresorna dit klimatkompenserades 
med 31 ton koldioxid. Pengarna gick till Jilin Mali 
CDM-projekt id: 3314. Gold Standard projekt id: 
GS687. En vindkraftspark i nordöstra Kina.

www.pixabay,com

Therese Törnros, informatör kyrkoförvatningen
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Administration
Kyrkogårdsförvaltningens kansli 
och expeditionskontor har under 
året fullgjort serviceuppgifter 
gentemot allmänhet och  
begravningsbyråer samt svarat  
för fakturabehandling av grav-
skötsel, clearing, transport och 
kremeringsavgifter. Vidare har 
befattningshavare svarat för  
sekreterarservice, upprättat tjänst-
eutlåtande samt handlagt ärenden 
enligt begravningslagen samt 
upprättat förslag till års- 
budget, flerårsprognos samt  
verksamhetsuppföljning. Samråds-

möten med begravningsbyråer och 
förvaltningsanställda har hållits 
för att samordna och förbättra 
servicen till allmänheten.   
Kontoret inrymmer även bok-
ningsenheten som bokar dop, 

vigsel, begravning och lokaler.

Kyrkogårdsutskottets arbete
Kyrkogårdsutskottet har under 
året haft fem sammanträden 
och förslag till budget 2015 har 
upprättats. Kyrkogårdsutskottet 
gjorde en studieresa i maj till Boo 
församling för att titta på ceremo-
nilokalen som färdigställdes 2014. 

Gröna lyftet utbildningsinsats. Föredragshållare Dan Habo, Foto: Lottie Lindtrup

KYRKOGÅRD
& FASTIGHET

Begravningsavgiften betalas av alla 
skattebetalare inom pastoratet.  
Begravningsavgiften för år 2015 
var 13 öre per skattekrona. 

Ordförande i 

Kyrkogårdsutskottet 

Göran Hallberg (S)

Nettobudget (överskott)	  1 644 857 

Verksamhetens intäkter	 34 724 395       

Personalkostnader	 -12 294 889 

Övriga kostnader	 -14 923 286 

Av- och nedskrivningar        -5 979 666 

Räntekostnader	 -405 460 

Årsresultat	 1 121 095

 

Begravningsverksamhetens  

ackumulerade resultat	  

Ingående resultat	 -4 273 810       

Årets resultat	 1 121 095 

Utgående resultat	 -3 152 714 

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 19 st 

Antal förtroendevalda                 

i kyrkogårdsutskottet	 14 st

Christer Pettersson 

Kyrkogårds- och  

fastighetschef 

FÅGELN

Fågeln är en symbol för själen. 
Den sitter på handens gyllene 
fingertopp och spanar ut över 
nejden. Den tar sats, tycks 
tveka en aning innan den flyger 
iväg... 

Symbol på Tomtberga askgrav- 
lund av Konstnären Annie  
Winblad Jakubowski
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Ann-Marie Sköld ordnar med komposten i S:t Botvid. Foto: Lottie Lindtrup

Kyrkogårdsutskottet och förvaltningsledning var 
representerade på SKKF´s konferens i Karlstad, FSK´s 
konferens i Norrköping och SSIB´s vårkonferens på 
Café Terrassen Sandsborgskyrkogården  och höst-
konferens i  Österhaninge Ceremonilokal  under året. 

Begravningsavgift
Begravningsavgiften betalas av alla skattebetalare 
inom pastoratet. Begravningsavgiften för år 2015 var 
13 öre per skattekrona. Begravningsavgiften skall 
täcka kostnaderna för  begravningsverksamheten 
inom pastoratet.

Begravningsclearing/transporter
De människor som är avlidna och som inte var  
boende i Huddinge pastorat kan välja att begravas  
på Huddinges begravningsplatser. Hemförsamlingen 
står då för kostnaden. Utgifter  för personer boende  
i Huddinge pastorat som väljer att begravas på  
någon annan kyrkogård/begravningsplats i Sverige 
och även utgifter för transportkostnader i samband 
med förrättningar i pastoratets kyrkor.

Kyrkogårdar och begravningsplatser
Under året har gravgrävning, sommar och vinter- 
underhåll utförts. Kyrkogårdsförvaltningen har avtal 
om kremering och särskilda gravplatser med följande 
församlingar: 

Botkyrka församling, Södertälje pastorat, Hölö-
Mörkö kyrkliga pastorat, Salems församling,  
Grödinge församling, Södra Öknebo pastorat,  
Mariefreds församling, Turinge-Taxinge församling 
och Rådmansö-Frötuna församling.

Ekonomibyggnader
Ekonomibyggnaderna är servicelokaler till kyrko- 
gårdarna och innehåller bland annat kontor,  
personallokaler med kök, matsal, omklädningsrum, 
dusch- och tvättrum, verkstad för mindre repara- 
tioner, snickeri- och målningsutrymme. Förvaltningen 
har också friskvårdsutrustning i form av gym- 
redskap i Huddinge och på S:t Botvid. Dessutom 
finns utrymmen för uppställning av traktorer och 
maskiner. Förvaltningsbyggnaden innehåller lokaler 
för administration som hyrs av pastoratet.

Kapell och krematorium
S:t Botvids stora och lilla kapell samt Tomtberga 
kapell är lokaler främst avsedda för begravnings-
gudstjänster men även dop och vigslar. Kapellen kan 
användas även av andra trosbekännare samt för bor-
gerliga förrättningar. Investeringar har gjorts i kre-
matoriedelen avseende infodring av skorsten och fyra 
nya rökgasspjäll i rostfritt specialstål har installerats 
vilket gör att båda krematorieugnarna kan arbeta 
utan problem. Det har även under året konverterats 
till drift med RME ” rapsmetylester” istället för fossil 
brännolja.

Serviceverksamhet 
Serviceverksamheten ingår inte i begreppet begrav-
ningsverksamhet och får således inte bekostas av 
begravningsavgiften. Under verksamheten ligger 
gravskötsel och inom serviceverksamhet arbetar 8 
säsongsanställda och ett antal skolungdomar. 
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Fastigheter
Förvaltningen av pastoratets olika fastigheter åvilar 
kyrkogårdsförvaltningen/kyrkoförvaltningen. Det 
finns även en anställd fastighetstekniker i pastoratet.	
Budgetansvar och beslutsattesträtt avseende fastig-
hetsförvaltningens driftbudgetanslag åvilar kyrko-
gårds- och fastighetschef. 
	 Fastighetsförvaltningen omfattar drift, skötsel, 
tillsyn och förebyggande åtgärder av regelbunden ka-
raktär i syfte att vidmakthålla byggnadernas funktion 
och installationer. Vissa tjänster utförs på entrepre-
nad och upphandlas av förvaltningen. Framtagning 
av underlag inför om- och tillbyggnader, standard- 
höjande åtgärder och större underhållsinsatser l 
iksom upphandling, upprättande av hyresavtal och 
entreprenadjuridiska frågor åvilar förvaltningen
	 Fastighetsteknikern svarar för skötsel, tillsyn och 
kontroll av den driftstekniska utrustningen inom 
pastoratets fastigheter, utför mindre reparationer och 
underhåll samt håller kontakt med entreprenörer och 
lokal utnyttjare. 
	 Stiftets förvaltning av de samlade prästlöne-
tillgångarna gav för år 2014, utbetalningsår 2015 
utdelning om totalt 97 792  kr.

Kyrkor
De kyrkliga fastigheterna vårdas och underhålls 
enligt bestämmelserna i kyrkoordningen. Av lagen 
(1988:950) om kulturminnen framgår ytterligare 
bestämmelser om vården av kyrkobyggnader och  
inventarier. Underhåll av kyrkobyggnaderna, Klock-
argården och andra församlingslokaler liksom an-
skaffning av lös egendom avsedd för dessa. Lokaler 
är en gemensam angelägenhet för Huddinge pastorat. 

Prästgården
Från och med år 2000 överfördes prästgården 
med äganderätt till Huddinge pastorat. När lagen 
(2002:385) om lagfart i vissa fall för Svenska kyrkan 
utfärdades med ikraftträdande 2002-07-01 bevilja-
de inskrivningsmyndigheten lagfart på prästgården 
2002-07-03. Prästgården har ett taxeringsvärde på 3 
514 000 kr därav byggnadsvärde 1 454 000 kr och 
markvärde 2 060 000 kr. Från och med 2008 betalas 
kommunal fastighetsavgift i stället för fastighetsskatt. 
Fastighetsavgiften uppgår för 2015 till 7 112 kr.

Klockargården
Klockargården, som är belägen på platsen för den 
äldre klockarbostaden strax söder om Huddinge 
kyrka, inrymmer församlings- och expeditionslokaler 
för Huddinge församling samt lokaler för kyrko- och 
kyrkogårdsförvaltningen. 	

Kyrkskolan
Kyrkskolan, byggdes 1914. Skolan förblev under 
kyrklig förvaltning till 1932, då flyttades skolären-
dena över till den borgerliga kommunen. Skolan 
övergick i den borgerliga kommunens ägo 1935. 
Samfälligheten förvärvade skolfastigheten av ägaren 
Huddinge kommun 1991. Lissmastugan

Lissmastugan 
Lissmastugan, överlämnades som gåva till Huddinge 
församling av Ansgarsvännerna år 1992. Stugan 
används främst som utflyktsmål och kortare läger i 
ungdoms- och juniorverksamheten

Christer Pettersson, kyrkogårds- och fastighetschef

Den nyinköpta traktorn. Foto: Lottie Lindtrup
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Funktion och ansvar
Enligt den nya kyrkoordningen 
från 2014 (6 Kap, 5 §) är samver-
kande församlingar i ett pastorat 
en kyrklig samfällighet. En kyrklig 
samfällighets funktion som 
pastorat blir därför att den skall 
ha det ekonomiska ansvaret för 
alla församlingars uppgifter och 
fungera som ett samverkans- och 
serviceorgan för församlingarna. 
Den kyrkliga samfällighetens  
huvudsakliga uppgift är att svara 
för den ekonomiska förvaltningen,  
anskaffa och underhålla fast och 
lös egendom samt ansvara för av-
löningsförmåner till arbetstagare.  
Den kyrkliga samfälligheten är 
också huvudman för begravnings-

verksamheten med det ansvar som 
följer av begravningslagen.  
Huddinge pastorat är en total 
ekonomisk samfällighet vars 
ansvar omfattar vården av alla 
ekonomiska församlingsange- 
lägenheter.

Kyrkofullmäktige
Beslutanderätten utövas av  
pastoratets kyrkofullmäktige.  
Beredning av fullmäktiges ärenden  
fullgörs av kyrkorådet vars 
uppgift är att leda förvaltningen 
av pastoratets tillika den kyrkliga 
samfällighetens angelägenheter. 
Kyrkofullmäktige har under 2015 
haft två sammanträden. Bland 
de ärenden som fullmäktige har 

Foto: Magnus Aronson

KYRKO- 
FÖRVALTNING

Verksamheten i församlingarna  
finansieras till största delen av  
kyrkoavgiften.

Ordförande i 

Kyrkofullmäktige 

Margareta Lydén Lövkvist (S) 

Kyrkorådet 

Barbro Bergstedt (S)

Nettobudget 	  -10 374 622 

Int. kostnader & intäkter           4 584 359      

Gem.kostnader och adm       -3 235 447 

Inform/Kommunikation         -1 220 128 

Ekonomi 	     -1 380 908 

Löneadministration 	 -848 187 

Personaladministration 	 -1 172 119 

Företagshälsovård 	 -51 038 

Arbetsmiljöåtgärder 	 -100 826 

Datautbildning extern 	 -26 243 

Skyddskommitté 	 -933 

IT-verksamhet 	 -2 729 652 

Telefoni	  -2 020 617 

Tryckeri 	 -2 210 915 

Arkiv 	 -145 902

Resultat	  -1 0 558 558

Ledning och styrning 

Nettobudget 	 -1  082 100 

Kyrkofullmäktige	 -136 249 

Kyrkoråd 	 -275 995 

Arbetsutskott- kyrkorådet	 -50 749 

Revision	 -259 622 

Kyrkoval	 -39 582

Resultat	 -762 196

Personal & förtroendevalda 

Antal anställda 	 12 st 

Antal förtroendevalda  i              

Kyrkorådet	 19 st 

Kyrkofullmäktige	 53 st

Ulf Ragnerstam 

Kanslichef 
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Foto: Magnus Aronson

behandlat kan nämnas val av förtroendeuppdrag, 
godkännande av verksamhetsuppföljning och års- 
redovisning för år 2014 och fastställelse av budget 
för år 2016 samt kyrko- och begravningsavgift.

Kyrkorådet
Kyrkorådets uppgifter beskrivs i nya kyrkordningen 
(4 Kap, 2-4 §). Kyrkorådet har under 2015 haft tio 
sammanträden. Bland kyrkorådets ärendebehand-
lings- och verkställighetsbestyr kan nämnas, utveck-
ling av egen arbetsordning, upprättande av förslag 
till budget för 2016 samt planer för 2017-2020, för-
slag till årsredovisning och verksamhetsuppföljning 
för år 2014. Kyrkorådet har också upprättat bokslut 
för de förvaltade stiftelserna. Vidare har kyrkorrådet, 
enligt nya kyrkoordningen (4 Kap, 6 §), initierat 
arbetet om en gemensam församlingsinstruktion i 
pastoratet. 

Revision
Revisionens uppgift är att på kyrkofullmäktiges  
uppdrag pröva den verksamhet som bedrivs av 
kyrkoråd, valnämnd samt församlingskyrkoråd och 
därvid utröna om de kyrkotillhörigas intressen av  
effektivitet och säkerhet är tillgodosedda. Inom 
ramen för fullmäktiges anslag till revisionen, är det 
avsett att de kyrkotillhöriga tillförsäkras oberoende 
och självständiga utvärderingar av verksamheten.

Revisorer
Revisionen består av tre ordinarie revisorer varav en 
auktoriserad samt tre ersättare varav en auktoriserad. 
Revisorerna har under året haft två protokollförda 

sammanträden. Granskningsrapport har upprättats 
efter utförd granskning av bokföring, intern kontroll 
samt kyrkoförvaltningens rutiner. Genomgångar har 
skett med personal inom kyrkoförvaltningen. Avtalet 
med KPMG Bohlins AB (reglerat i ett uppdragsbrev) 
förlängdes 2013 och omfattar revisionen av past- 
oratets årsredovisning jämte räkenskaperna,  
kollektredovisning samt kyrkorådets förvaltning  
för räkenskapsåren 2014-2015.

Kansliuppgifter
Pastoratet och kyrkorådets kansli, som består av 
kansli-, information-, ekonomi-, data-, telefoni-, 
personal- och fastighetsfunktioner, har under året 
fullgjort uppgifter av servicekaraktär till pastorats-
ledningen, församlingar och övriga förvaltningar. 
Kansliet har totalt 12 årsarbetare (inkl. fastighetstek-
niker). Förutom löpande arbete har kansliets befatt-
ningshavare svarat för sekreterarservice, upprättat 
tjänsteutlåtanden i ärenden av olika slag, svarat för 
medelsförvaltning samt upprättat förslag till årsbud-
get, flerårsprognos, årsredovisning och verksamhets-
uppföljning. Ny- och ombyggnadsverksamhet liksom 
försäkringsfrågor, lokalvårdssamordning, central- 
inköp, byggnadsteknisk besiktning och rådgivning 
mm har handlagts av kansliets fastighetsfunktion 
tillsammans med kyrkogård/fastighetschef.
Utbildningsinsatser genomförs löpande som planerat. 
Extern utbildning har främst genomförts för berörd 
personal i de administrativa IT-system som ingår i 
Eniac´s Aveny, lönesystemet HOGIA samt i Svenska 
kyrkans administrativa IT-system.
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Informationsverksamhet
Som styrelse har kyrkorådet, i likhet med för- 
samlingsråden, ansvar för information. Målet  
för kyrkans informationsverksamhet är att skapa 
kännedom om och intresse för kyrkans tro och  
verksamhet, samt att bland anställda, förtroende- 
valda och aktiva utveckla samförstånd och del- 
aktighet. Den gemensamma informationsverk- 
samheten inriktas främst på samordning av pasto-
ratets församlingsövergripande information liksom 
på förvaltningens eget informationsbehov och på 
interninformation. Syftet med pastoratets informa-
tion är att skapa en god bild av Svenska kyrkan i 
Huddinge, tydliggöra pastoratets uppgift och resurser 
samt utveckla den interna informationen till för- 
troendevalda, arbetsledning och anställda. Under  
året har informationsverksamheten handlat om att 
utveckla den interna och externa informations- 
behovet samt se över de olika informations- 
strategier som pastoratet arbetar efter. I detta ingår 

en samordnande funktion. 

Ekonomi
Ekonomifunktionen har förutom sedvanliga upp-
gifter genomfört eller påbörjat förändringar inom 
följande områden:

•	 Nödgats återgå till tidigare rutiner för kontant		
	 hanteringen, som även omfattar kollekthanteringen.
•	 Påbörjat en provverksamhet av kortbetalningar  
	 i en församlings servering, i syfte att minska  
	 kontanter 
•	 Fortsatt översyn av nuvarande användning av 
	 kort som betalningsmedel för medarbetare

Ekonomi personal- och löneadministration
Lönehantering, företagshälsovård, övrig personal-
tjänst, friskvård, skyddskommitté, arbetsmiljö- 
åtgärder och datautbildning är några av de ärenden 
som ingår. Här ingår avgifter till företagshälsovård 
samt medel för trivselbefrämjande åtgärder för  
personalen som tex.motion/idrottsaktiviteter, jul-
lunch, utfärder och prenumerationer. Vidare ingår 
medel för datautbildning. Följande tjänster har 
utförts av företagshälsovården (Previa): Arbetsmiljö- 
och ergonomigenomgångar, arbetsrelaterad sjukvård, 
rehabiliteringsinsatser samt stöd- och rådgivning. 
Skyddskommittén har under året haft sex samman-
träden. Arbetsmiljöronder har under året  
genomförts hos arbetstagare i respektive enheter  
och arbetsställen inom pastoratet. Antalet anställda 
som väljer att utnyttja friskvårdsbidraget om  

2,0 tkr/anställd ökar för varje år. 

Tryckeri
Tryckerienheten har som under tidigare år haft ett 
centralt ansvar för produktion av tryckt material. 
Ansvar för försörjning av kontorsmaterial finns hos 
denna enhet, som under året infört en modell för 
lokala förråd som fylls på av leverantören med syftet 
att spara tid och resemiljökonsekvenser till för-
samlingarna. Under kontot för tryckeri inryms den 
övervägande delen av pastoratets (församlingarnas/
förvaltningarnas) totala kostnader för framställning 
av trycksaker, kontorsmaterial och portoavgifter 
liksom hyresavgifter och serviceavtal för kopiatorer 
och frankeringsmaskiner. De större korridorskrivarna 
som finns hos varje enhet, har under året ersatts.
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Telefoni
Under kontot för telefonväxel redovisas samtliga  
telekostnader såsom kostnader för televäxel,  
abonnemangs- och samtalsavgifter för mobiltele- 
foner, direkttelefoner, telefaxar och telefonkataloger. 
Servicefunktionerna omfattar vidare bemanning samt 
utveckling och underhåll av telefonväxelsystem samt 
övrig telekommunikationsutrustning. För att utifrån 
nuvarande lösning åstadkomma en infrastrukturell 
flexibilitet och inledningsvis kunna öka tillgängligheten 
utanför officiella öppettider, inleddes ett samarbete  
med extern part under 2013 som har fungerat 
utmärkt. Detta ger oss kraft och förmåga att utan 
begränsningar kraftigt kunna öka tillgängligheten 
också vid ökat beredskapsläge och krissituationer. 
Det ger oss förutsättningar att kunna föra samtal 
om vår tillgänglighetsstrategi, 7 dagar i veckan och 
24 timmar om dygnet, för svåra situationer som kan 

kräva vårt agerande.    

IT- frågor
IT-strategiska frågor inryms också under rubricerade  
funktioner och innefattar bland annat teknisk  
service, drift och underhåll av befintligt nätverks- och 
kommunikationssystem, samordning av dataut- 
bildning och support åt enskilda användare.  
Under IT-verksamheten inryms kostnader för  
datakommunikation, internt mellan den fastigheter/
anläggningar och externt mot omvärlden, program-
kostnader, licensavgifter med mera. Vidare ingår 
kostnader för anskaffning av datorer och skrivare 
av mindre ekonomiskt värde samt avskrivningar vid 

större ekonomiska värden. Under senare delen av 
2013, gjordes en investering och uppgradering av 
IT-Servern. Arbetet med att få full verkan av denna 
investering har pågått även 2015. Det är fortsatt 
viktigt att höja produktiviteten, minska sårbarhet, 
förbättra tillgänglighet samt eliminera arbetsmiljöre-
laterade problem som berör IT.  Verksamheten och 
medarbetarnas beroende av fungerande IT har ökat 

år från år.

Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation
Under 2010 avvecklades de tidigare stiftsförbunden i 
respektive stift, och Svenska kyrkans arbetsgivar- 
organisation bildades. På detta sätt behöver vi som 
medlemmar endast relatera till en organisation och 

betala en medlemsavgift från och med 2011. Med-
lemsavgiften beräknas utifrån bruttolönesumma året 
före redovisningsåret multiplicerat med en procent-

sats som för år 2015 utgör 0,71%. 

ARKIV
De kyrkliga arkiven består av kronologiskt ordnade 
handlingar eller av handlingar där arkivläggningen i 
första hand utgår från någon form av objekt exem-
pelvis person, sak, ämne, fastighet m m. Exempel på 
kronologisk ordnade handlingar är protokoll, minis-
terialböcker, datoriserade eller manuellt förda diarier 
och andra typer av register, diarieförda handlingar, 
datorförda eller manuellt förda räkenskaper.  
Objektsordnade handlingar utgörs bland annat av 
olika typer av manuella eller datoriserade register  
eller handlingar samlade i ämnesordnade dossier 
samt kartor och ritningar. Under 2015 har den 
digitala hanteringen av de kyrkliga inventarierna 
färdigställts med bilder samt överlämnats till försam-
lingarna för löpande hantering och inventering. Som 
pastorat har arkivfrågorna fått en ny dimension,  
vilket har inneburit att den översyn som startade 
under 2014 blev färdigt under 2015. Kyrkorådet har 

även tagit ett gallringsbeslut i början av 2016.

Foto: Magnus Aronson

Ulf Ragnerstam, Kanslichef
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Frälsarkrans. Foto: Magnus Aronsson. 
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Flerårsöversikt

15-12-31 14-12-31 13-12-31 12-12-31 11-12-31
Allmänna förutsättningar
Tillhöriga per den 31 december (antal) 51 447 52 199 52 854 53 676 54 041
Tillhöriga per den 31 december (andel av
invånarna) % 48,8 50,1 51,5 53,1 54,6
Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavg. % 0,69 0,69 0,70 0,70 0,68
Begravningsavgift % 0,13 0,12 0,11 0,11 0,13
Medelantal anställda 110,0 110,0 115,9 114,7 116,9
Kyrkoavgiften uppgår till 0,73% varav stiftsavgiften är 0,03%. Totalt blir kyrkoavgiften 0,84% varav ingår begravningsavgift 0,11%.

Intäkts och kostnadsanalys (tkr)
Verksamhetens intäkter 114 595 109 374 106 926 113 946 103 573
Verksamhetens kostnader -114 841 -112 458 -108 507 -107 007 -108 594
Förändring av ändamålsbestämda medel - - - 209 -179
Eliminering av
begravningsverksamhetens resultat* - - - 1 583 2 950
Verksamhetens resultat -246 -3 084 -1 581 8 731 -2 250
Resultat från finansiella investeringar -208 907 1 304 346 616

Årets resultat -454 -2 177 -277 9 077 -1 633

Kyrkoavgift exkl begravnings- och
stiftsavgift (tkr) 88 223 85 277 82 702 81 192 81 487
- varav slutavräkning ** (tkr) 4 219 3 409 1 698 1 546 4 495
Personalkostnader/verksamhetens
intäkter % 57,2 60,5 58,7 53,3 58,4
Av- och nedskrivningar/verksamhetens
intäkter % 9,5 10,3 9,7 9,3 11,2

Ekonomisk ställning
Fastställt mål för det egna kapitalets
storlek (tkr) 145 000 145 000 145 000 145 000 145 000
Eget kapital (tkr) -158 862 -159 351 -161 529 -161 806 -152 729
Soliditet  % 90,9 90,9 89,9 92,2 88,7
Värdesäkring av det egna kapitalet % neg neg neg 6,3 neg
* ) För specifikation av begravningsverksamhetens resultat. Se not 2.
**) Se Redovisningsprinciper, Kyrkoavgift och begravningsavgift, för förklaring. Se not 1.

Nyckeltalsdefinitioner
• Kyrko- och begravningsavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara inkomsten.
• Eliminering av begravningsverksamhetens resultat - För specifikation se not 2.
• Varav slutavräkning - För förklaring se redovisningsprinciper.
• Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens personalkostnader dividerat med resultaträkningens

summa verksamhetens intäkter.
• Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- och nedskrivningar av

anläggningstillgångar dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter.
• Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).
• Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.
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Resultaträkning Not 2015 2014

Verksamhetens intäkter
Kyrkoavgift 88 223 85 277
Begravningsavgift 2 26 786 24 370
Ekonomisk utjämning 3 -13 551 -12 708
Utdelning från prästlönetillgångar 4 98 38
Erhållna gåvor 5 31 84
Erhållna bidrag 6 3 366 2 298
Nettoomsättning 7 9 563 9 394
Övriga verksamhetsintäkter 79 621

Summa verksamhetens intäkter 114 595 109 374

Verksamhetens kostnader
Övriga externa kostnader 8 -38 435 -35 280
Personalkostnader 9 -65 552 -65 904
Av- och nedskrivningar av materiella
anläggningstillgångar -10 889 -11 274

Summa verksamhetens kostnader -114 876 -112 458

Verksamhetens resultat -281 -3 084

Resultat från finansiella investeringar 10
Resultat från finansiella anläggningstillgångar - 254
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 531 693
Räntekostnader och liknande resultatposter -739 -41

Resultat efter finansiella poster -489 -2 178

Årets förlust -489 -2 178



verksamhetsuppföljning  43

Huddinge pastorat 
252003-1747

10(30)

Balansräkning Not 2015-12-31 2014-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar 11

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 12 127 762 132 612
Inventarier, verktyg och installationer 13 6 326 7 472
Pågående nyanläggning och förskott avseende
materiella anläggningstillgångar 14 2 657 1 095

136 745 141 179

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 10, 15 2 150 9 172

Summa anläggningstillgångar 138 895 150 351

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 423 329
Fordran på begravningsverksamheten 2 3 153 4 274
Skattefordran - 422
Övriga fordringar 846 178
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 2 106 968

6 528 6 171

Kortfristiga placeringar 15 8 392 10 213

8 392 10 213

Kassa och bank 17 20 955 8 955

Summa omsättningstillgångar 35 875 25 339

Summa tillgångar 174 770 175 690
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Balansräkning Not 2015-12-31 2014-12-31

Eget kapital och skulder

Eget kapital 18
Balanserat resultat 159 351 161 529
Årets förlust -489 -2 178

Summa eget kapital 158 862 159 351

Långfristiga skulder 19
Gravskötselskuld 20 1 009 1 000

Summa långfristiga skulder 1 009 1 000

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 3 850 3 831
Gravskötselskuld 20 84 85
Skatteskulder 114 -
Övriga skulder 21 2 610 2 991
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 22 8 241 8 432

Summa kortfristiga skulder 14 899 15 339

Summa eget kapital och skulder 174 770 175 690

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Kassaflödesanalys 2015 2014

Den löpande verksamheten
Resultat efter finansiella poster -489 -2 178

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar 10 889 11 274
Resultat vid försäljning av anläggningstillgångar -44 -

10 356 9 096

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapitalet 10 356 9 096

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital och långfristig
gravskötselskuld och ändamålsbestämda medel
Minskning/ökning av kortfristiga fordringar -356 2 241
Ökning/minskning av kortfristiga skulder -440 -1 505
Ökning/minskning av långfristig gravskötselskuld 9 33

Kassaflöde från den löpande verksamheten 9 569 9 865

Investeringsverksamheten
Förvärv/tillverkning av materiella anläggningstillgångar -6 456 -5 865
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 44 -
Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 7 022 -

Kassaflöde från investeringsverksamheten 610 -5 865

Finansieringsverksamheten

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 0

Årets kassaflöde 10 179 4 000
Likvida medel vid årets början 19 168 15 168

Likvida medel vid årets slut 29 347 19 168

Specifikation av likvida medel vid årets slut
Kassa och bank 20 955 8 955
Kortfristiga placeringar 8 392 10 213

Belopp vid årets slut 29 347 19 168
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Not 2 Begravningsverksamhet

2015 2014

Huddinge pastorat är huvudman för begravningsverksamheten inom pastoratets geografiska område.
Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgiften får inte användas
till annat än de uppgifter som anges i begravningslagen.

Begravningsverksamhetens resultatsammanställning

Verksamhetens intäkter
Begravningsavgift - erhållet under året 27 907 24 751
Övriga intäkter 6 817 7 160

Summa verksamhetens intäkter 34 724 31 911

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader -12 295 -10 878
Övriga kostnader -14 923 -13 629
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar -5 980 -6 421

Summa verksamhetens kostnader -33 198 -30 928

Finansiella poster
Räntekostnader -405 -603

Begravningsverksamhetens överskott/underskott 1 121 380

Begravningsavgift redovisad i resultaträkningen
Begravningsavgift - erhållet under året 27 907 24 751
Avgående överskott/tillkommande underskott enligt
resultatsammanställningen -1 121 -382

Summa begravningsavgift redovisad i resultaträkningen 26 786 24 369

Kommentarer till årets verksamhet
Begravningsavgiften har höjts från 12 till 13 öre från år 2014
till 2015, för att balansera resultatet.
I övriga kostnader ingår fördelning av gemensamma kostnader,
som för år 2015 utgår från en standardiserad fördelningsmall.
Pastoratets fordran/skuld på/till begravningsverksamheten
Ingående fordran/skuld 4 274 4 655
Begravningsverksamhetens överskott/underskott -1 121 -382

Utgående fordran/skuld 3 153 4 273

Kommentar till väsentlig fordran/skuld till begravningsverksamheten
Pastoratets fordran kommer att reduceras kommande år genom beslutad höjning av
begravningsavgiften.
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